












Tutkija vastaa aina itse tiedonkeruulomakkeensa toimivuudesta. Ohjeita ja
apua lomakkeen suunnitteluun saa esimerkiksi Tilastokeskuksen Tutkimus- ja
haastattelupalvelut -yksiköstä ja SurveyLaboratoriosta. Myös muissa tilastoyksi-
köissä on kokemusta tiedonkeruuinstrumenttien suunnittelusta.

Tutkimusetiikkaan kuuluu, että lomakkeen alussa tai saatekirjeessä kerro-
taan, miksi se tehdään, kuka rahoittaa tutkimusta ja mistä otos on poimittu.
Lomakkeen alussa olisi myös hyvä olla tarkistus siitä, että vastaamassa on oikea
henkilö. Kaikista Tilastokeskuksen haastattelututkimuksista lähetetään vastaajal-
le etukäteen ilmoitus, jossa kerrotaan odotettavissa olevasta yhteydenotosta ja
tutkimuksen sisällöstä.

Tilastokeskuksen toimintaperiaatteisiin kuuluu, että haastateltavien vastaus-
rasite tulee pitää mahdollisimman alhaisena. Tilastolaki edellyttää, että
(Ks. luku 1.1.1)

Suositukset

Tiedonkeruulomakkeen suunnittelu
• Kysymysten laadinnasta sekä haastattelututkimuksiin että kyselytutkimuksiin

on kirjoitettu useita oppikirjoja, joihin on hyvä tutustua, ennen kuin aloittaa
lomakkeen laadinnan.

• Tilastokeskuksen tutkimuksissa käytetään vakiintuneita käsitemäärittelyjä, luoki-
tuksia ja kysymysmuotoiluja. Näistä asioista on kerrottu ”Tilastohaastattelijan
oppaassa” ja ”Haastattelulomakkeiden suunnittelustandardit” -monisteessa.

• Yleensä kannattaa pyrkiä käyttämään aikaisemmin testattuja ja hyviksi todet-
tuja kysymyksiä ja kysymyspatteristoja. Tutkimusten vertailu edellyttää, että
käytetään samoja kysymyksiä.

• Sähköinen ja paperilomake poikkeavat huomattavasti toisistaan siinä suhteessa,
miten lomake laaditaan. Sähköinen lomake pitää aina ohjelmoida, ja siksi pitää
selvittää, kuka vastaa lomakkeen ohjelmoinnista ja kuinka kauan se vie aikaa.

• Jos tutkimus tehdään useammalla kielellä, varataan riittävästi aikaa ja resurs-
seja lomakkeen, työohjeiden sekä muun oheismateriaalin kääntämiseen.

• Itsetäytettävässä lomakkeessa on yksiselitteisesti kerrottava, kenen se tulee
täyttää. Lomakkeen alkuun tai sen saatteeksi on kirjattava selkeät ohjeet siitä,
kuinka lomake täytetään ja minne se palautetaan.
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Hankittaessa tietoja tilastojen laatimista varten tulee ensi sijassa käyttää hyväksi jul-
kishallinnon tehtävien hoitamisessa kertyneitä sekä elinkeinon- ja ammatinharjoittaji-
en, yhteisöjen ja säätiöiden tavanomaisen toiminnan seurauksena syntyneitä tietoja.
(Tilastolaki 4 §)

Tilastoja laativan viranomaisen on huolehdittava siitä, että tiedonantajilta pyyde-
tään vain tilastojen laatimisen kannalta välttämättömät tiedot. (Tilastolaki 5 §)

Tiedot on kerättävä taloudellisesti ja niin, että siitä aiheutuu tiedonantajille mahdolli-
simman vähän haittaa ja kustannuksia.  (Tilastolaki 4 §)



• Paperilomakkeesta on tehtävä helppo ja mukava täyttää. Lomakkeesta ei saa
tehdä liian ahdasta. Paperilomakkeen on oltava myös tallennuksen kannalta
selkeä, sujuva ja looginen. Tallennusta helpottaa, jos vastaukset on sijoitettu
samalle sarakkeelle, esimerkiksi marginaaliin tai omaan sarakkeeseen.

• Kaikkiin saatekirjeisiin tulee merkitä selvästi erottuvana tutkimuksen nimi se-
kä lisätietoja antavien henkilöiden nimet ja suorat puhelinnumerot, jotta pu-
helintiedustelut voidaan ohjata nopeasti oikealle henkilölle. Puhelinvaihtee-
seen tulee myös lähettää meneillään olevien kyselyjen saatekirjeet.

Tiedonkeruulomakkeen testaus
• Lomaketta voidaan testata monella eri tavalla. Lomakkeen suunnittelija tai tutki-

ja voi tehdä itse koehaastattelun ja arvioida lomaketta yhdessä kollegojen kanssa.
Erityisesti sähköisen lomakkeen testaaminen on vaativa ja aikaa vievä tehtävä.

• Pilottitutkimus kannattaa tehdä aina, kun se on mahdollista. Pilottitutkimuk-
sen etuna on, että sen avulla voidaan testata koko tiedonkeruuprosessin
toimivuus eri vaiheissa.

• On suositeltavaa konsultoida tai käyttää Tilastokeskuksen SurveyLaboratorion
palveluja uuden tai uudistettavan lomakkeen suunnittelussa ja testaamisessa.

• Ryhmäkeskusteluilla saa ennakkotietoja tutkittavasta aiheesta sekä kuvan
niistä käsitteistä ja ilmaisuista, joita ihmiset eri asioista käyttävät. Ryhmäkes-
kustelut nauhoitetaan.

• Kognitiiviset haastattelut ovat yksilöhaastatteluja, joissa tutkitaan vastaamis-
prosessia. Tarkastelun kohteena ovat erityisesti ymmärtämiseen, muistami-
seen ja vastauksen tuottamisen liittyvät seikat.

• Asiantuntijapaneeli käsittelee järjestelmällisesti lomakeluonnoksen kysymyk-
siä soveltamalla tietoa ihmisen kognitiivisista prosesseista.

• Jaetulla otoksella (split panel test) voidaan arvioida kysymysten sanamuotojen,
kysymysten järjestyksen sekä aineistonkeruumenetelmien vaikutusta vastauk-
siin. Puolittamistestissä testataan kahta tai useampaa vaihtoehtoista versioita
kokeellisessa asetelmassa.
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2.9 Vastauskato ja siihen vaikuttaminen
Soveltamisala ja päämäärä

Tiedonkeruun eri vaiheissa havaintojen määrä usein pienenee erilaisista syistä.
Epäsuoraa tiedonkeruuta, kuten rekistereitä, hyödyntävissä tutkimuksissa puut-
tuva tieto on pieni ongelma, kun taas erilaiset kehikko- ja mittausvirheet saatta-
vat muodostua huomattaviksi. Sen sijaan suoran tiedonkeruun tapauksessa vas-
tauskato, voi olla suuri ongelma. Perinteisesti vastauskatoa (non-response) esiin-
tyy vapaaehtoisuuteen perustuvissa kysely- ja haastattelututkimuksissa Mutta
vastauskadolta ei voi täysin välttyä lakisääteisissäkään tiedonkeruissa.

Vastauskato jaetaan perinteisesti kahteen pääryhmään: eräkatoon (item
non-response) ja yksikkökatoon (unit non-response) (Groves ja Couper, 1998).
Eräkadolla tarkoitetaan sellaista vastausta, jossa tutkimusyksikkö antaa vain osan
tiedoista hyväksyttävästi tai antaa sellaisen vastauksen, joka myöhemmissä ai-
neiston tarkistuksissa joudutaan hylkäämään. Yksikkökadon tapauksessa kaikki
havaintoyksikköä koskevat tutkimustiedot puuttuvat tai joudutaan hylkäämään.

Tutkimusjoukon pienenemisellä tavoitteeseen eli perusjoukkoon nähden on
useimmiten harmillisia vaikutuksia tilastotutkimuksen tuloksiin (Lessler ja Kals-
beek, 1992; Särndal, Swensson ja Wretman, 1992; Särndal ja Lundström,
2005). Mikäli vastanneet ja kato ovat sekä tausta- että tutkimusmuuttujien suh-
teen samoin jakautuneita, otosvarianssi suurenee kadon vaikutuksesta. Myös ko-
konaistutkimuksiin syntyy otosvarianssia tällä tavoin. Useimmiten vastaajat ja
katoon jääneet yksiköt poikkeavat toisistaan, mikä aiheuttaa tutkimuksen tulok-
siin virhettä, pahimmassa tapauksessa harhaa.

Periaatteet

Tärkeimpänä periaatteena on luonnollisesti tuottaa mahdollisimman laadukkaita
ja harhattomia tilastoja sekä tutkimustuloksia, joiden kato-osuus on alhainen ja
havaintoaineiston varianssi pieni. Niiden saavuttaminen edellyttää tutkimusten
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tiedonkeruun huolellista suunnittelua, tutkimusvälineiden testausta ja kenttätöi-
den sekä tietojen jatkokäsittelyn varmistamista. Jokaiseen vaiheeseen liittyy mo-
nia rajoituksia, kuten käytettävissä olevat määrärahat, aika ja henkilökunta. Eri-
tyinen huomio kohdistuu tiedonkeruun kenttätöiden järjestelyihin, koska ne
muodostavat rajapinnan tutkimuksen kohteena olevan yksikön (vastaajan) ja
tiedonkerääjän välille.

Yksikkökadon syyt jaetaan tavallisesti kolmeen pääryhmään: tavoittamatta
jääneisiin, kieltäytyneisiin ja muihin syihin. Periaatteena on yleensä pyrkiä mak-
simoimaan koko vastausosuutta, jolloin tavoittamatta jääneiden ja muiden syi-
den osuus yritetään pitää mahdollisimman pienenä. Vapaaehtoisissa tutkimuk-
sissa tiedonantajien kieltäytymispäätöksiin ei voida juuri vaikuttaa; tosin haastat-
telijoita ja muuta tiedonkeruuseen osallistuvaa henkilökuntaa voidaan kouluttaa
kieltäytyneiden suostuttelussa. Sen sijaan lakisääteisissä ja muissa ei-vapaaehtoi-
sissa tutkimuksissa erityisesti kieltäytyneiden osuutta pyritään pitämään mah-
dollisimman vähäisenä. Usein juuri kieltäytyneiden ryhmä aiheuttaa suurimmat
riskit aineistojen vinoutumiseen ja harhaisuuteen.

Tiedonkeruun jälkeen aineiston sisältämän vinouden ja virheen sekä mahdol-
lisen harhan arvioimiseksi ja sen vähentämiseksi (eli tulosten oikaisemiseksi) on
tärkeää, että saatua havaintoaineistoa verrataan huolellisesti tutkimuksen perus-
joukon kanssa. Tilastotutkimusten laatuselosteissa ja menetelmäraporteissa in-
formoidaan tiedonkeruusta, saadusta havaintoaineistosta ja vastausosuuksista.
Laatuselosteita perusteellisemmat menetelmäraportit sisältävät myös mahdolli-
simman yksityiskohtaisen katoanalyysin: kadon syistä ja vaikutuksista tuloksiin.
Kadon aiheuttamaa harhaa pyritään korjaamaan tilastollisin menetelmin (ks.
luku 2.11).

Suositukset

• Tutkimuksen perusjoukko ja mahdolliset poimintakehikot on tutkittava huo-
lellisesti ja verrattava tutkimuksen tavoiteperusjoukkoon.

• Kenttätyöt ja käytettävät menetelmät ovat asianmukaiset ja oikein suunnatut
tutkimuksen kohdeperusjoukolle (kuten työn ajoitus, materiaalit, ohjeet, tie-
donkeruuvälineet, mahdolliset tekniset ja muut apuvälineet ovat mahdolli-
simman huolellisesti valittuja ja pyrkivät pienentämään vastausrasitusta).

• Tiedonkeruuvälineet ja menetelmät on testattava huolellisesti ennen var-
sinaista tiedonkeruuta.

• Valitun otantamenetelmän on tuotettava harhattomat tulokset perusjoukolle
ja sen tärkeimmille osajoukoille.

• Tavoittamatta jääneitä tapauksia on pyrittävä jäljittämään. Joissain tapauksis-
sa myös kieltäytyneitä tulee suostutella vastaajiksi. Pakollisissa tutkimuksissa
kieltäytymiset on minimoitava.

• Vinoja perusjoukkoja tutkittaessa (kuten yrityksiin suunnatuissa tutkimuksis-
sa) on pyrittävä saamaan vastaus tutkittavan ilmiön kannalta tärkeimmiltä yk-
siköiltä.

• Vastaajien ja kadon rakenne on tutkittava ja aineisto oikaistava kadon vaiku-
tuksista niin hyvin kuin mahdollista, esimerkiksi painottamalla tai imputoi-
malla (ks. luvut 2.10 ja 2.11).
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• Katovirhe on mitattava, dokumentoitava ja raportoitava. Katovirheen mit-
tauksessa tulee käyttää yleisesti hyväksyttyjä menetelmiä kato- ja/tai vas-
tausosuuden määrittämiseksi.

• Kadon määrä ja rakenne on raportoitava ja aineiston käyttäjiä informoitava
sen mahdollisista vaikutuksista tilastolliseen laatuun ja tutkimustulosten luo-
tettavuuteen. Toistuvissa tilastotutkimuksissa kadon suuruutta on seurattava,
jotta kenttätöissä tai yhteiskunnallisessa ilmapiirissä tapahtuvat muutokset
voidaan huomioida.
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2.10 Tilastollinen editointi ja imputointi

Soveltamisala ja päämäärä

Tilastollista editointia ja imputointia hyödynnetään virheellisten havaintojen ha-
vaitsemiseen ja korjaamiseen aineistoissa. Näitä menetelmiä sovelletaan yleensä
aineiston keräämisen jälkeen, mutta elektronisessa tiedonkeruussa ne voidaan
toteuttaa myös automaattisesti.

Editoinnissa ja imputoinnissa käytetyt menetelmät ja sovellukset kehittyvät
koko ajan. Tällä hetkellä käytännössä ja kirjallisuudessa esiintyy vielä epäjohdon-
mukaisuuksia terminologiassa, minkä vuoksi seuraavassa esitetään tässä luvussa
käytetyt määritelmät. Terminologian yhdenmukaistaminen on kuitenkin edelly-
tys menetelmien merkitykselliselle ja tehokkaalle kehittämiselle ja systemaatti-
selle soveltamiselle. Eurostat (2005) määrittelee editoinnin ja imputoinnin
seuraavasti:
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• Tilastollisella editoinnilla tunnistetaan puuttuvia, virheellisiä tai epäyhden-
mukaisia havaintoja aineistossa.

• Imputointia käytetään puuttuvien, virheellisten ja epäyhdenmukaisten ha-
vaintojen korjaamiseen. Imputointi toteutetaan korvaamalla virheelliset tai
puuttuvat havainnot uskottavilla, sisäisesti yhdenmukaisilla arvoilla.

Myös YK:n tilastollinen komissio ja Euroopan talouskomissio (UN/ECE, 2000a)
ovat tuottaneet kattavan dokumentin editointi ja imputointi -käsitteistä, periaat-
teista, tekniikoista ja menetelmistä. Molemmissa yllä mainituissa lähteissä aineis-
tojen editointi on kiinteästi yhteydessä imputointiin. Editointia hyödynnetään
enimmäkseen tunnistamaan virheellisiä tai epäjohdonmukaisia havaintoja.
Imputoinnilla vastaavasti paikataan puuttuvia, virheellisiä tai epäjohdonmukai-
sia havaintoja.

Tilastollinen editointi (statistical editing) tarkoittaa niitä toimintoja, joilla tilasto-
aineiston havaintoarvot tarkistetaan. Tämä käsittää yksittäisten arvojen, arvojen kes-
kinäisen loogisuuden ja yhteensopivuuden tarkistukset. Editointi tulee tehdä sekä
kerätyn aineiston perus- eli mikrotasolla (mikro-editointi) että karkeammalla tasolla
(makro-editointi). Tällöin tulee pyrkiä aineiston eri tasojen keskinäiseen yhteensopi-
vuuteen. Lopuksi koko aineisto täytyy tarkistaa huolella, jotta aineiston estimaattei-
hin ja niiden jakaumiin ei aiheudu merkittäviä vääristymiä.

Imputointi (imputation) tarkoittaa puuttuvien tai virheellisten tietojen paik-
kaamista korvikearvoilla, joiden tulee olla mahdollisimman oikeita. Imputointi-
menetelmät vaihtelevat merkittävästi aineiston tyypin, laajuuden ja puuttuvien
havaintojen mukaan.

Käytännössä editointia ja imputointia hyödynnetään aineiston käsittelyssä
rinnakkain. Tilastollista editointia tarvitaan tarkistamaan ja identifioimaan löy-
tyykö sopimattomia tai loogisesti epäyhdenmukaisia arvoja. Tämän jälkeen im-
putointia käytetään paikkaamaan nämä tunnistetut arvot. Tilastollista editointia
tehdään useissa tilastotuotannon vaiheissa, alkaen tiedonkeruun suunnittelusta
aineiston muodostamiseen ja analysointiin. Aineiston lisäeditointi voi tulla tar-
peelliseksi jopa vuosia keruun päättymisen jälkeen, esimerkiksi muodostettaessa
pitkittäisaineistoja.

Periaatteet

Editoinnilla ja imputoinnilla on kolmitahoinen tehtävä: aineiston siistiminen, in-
formaation tuottaminen aineiston laadusta ja tulevien tilastotutkimusten aineis-
tojen laadun parantaminen. Laadun arvioimiseksi editoinnissa ja imputoinnissa
havaittujen virheiden ja puutteiden kokonaisvaikutus ja tärkeys on analysoitava.
Aineiston suurten ongelmien ehkäisemiseen ja analysoimiseen on panostettava
riittävästi resursseja. Sen sijaan pienempiin puutteisiin tulee soveltaa automaat-
tisia editointi- ja imputointisovelluksia.

Tilastollinen editointi
Editointisääntöjen suunnittelu on avainasemassa tilastollisessa editoinissa. Sään-
töjen suunnittelussa on huomioitava editoinnin ja imputoinnin vaikutus aineis-
ton jakaumiin. Editointisääntöjä ei tule suunnitella siten, että ne maksimoivat
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havaittujen virheiden määrän. Editointisääntöjä määritettäessä on huomioitava
muun muassa seuraavat vaatimukset (UN/ECE, 1997):

• Kattavuus: Kaikki mahdolliset virheellisten arvojen identifiointisäännöt on
määritettävä.

• Oikeellisuus: Jokaisen editointisäännön on perustuttava aineiston, teorian ja
ilmiöalueen tuntemukseen.

• Selkeä esitys ja dokumentointi: Editointisäännöt on dokumentoitava siten, että
ne voidaan jäljittää ja niiden vaikutusta arvioida.

Tilastotutkimuksen aineisto on editoitava eli tarkistettava aina ennen tulos-
ten julkistamista. Tällä tavalla varmistetaan, että tieto on tarkkaa, täsmällistä ja
yhdenmukaista. Editoinnin aiheuttaman laadun muutoksen mittaaminen perus-
tuu lopullisen ja raaka-aineiston vertaamiseen. Editointiaste kuvaa tehdyn kont-
rollin suhteellista laajuutta. Se mitataan virheelliseksi havaittujen osuudella kai-
kista havainnoista. Editointisuhde mittaa virheellisiksi havaittujen arvojen suh-
teellista vaikutusta. Se muodostetaan virheellisiksi havaittujen arvojen summan
ja kaikkien havaintojen summan suhteena.

Editointiastetta ja -suhdetta voidaan hyödyntää aineiston muokkauksen te-
hokkuustarkasteluun. Pieni editointisuhde viittaa siihen, että virheelliset havain-
not eivät muodosta merkittävää osaa kaikista havainnoista. Tämä yhdistettynä
suureen editointiasteeseen voi merkitä virheellisten havaintojen etsimisen yli-
resurssointia (UN/ECE, 2000b). Tällöin resurssien uudelleen allokoinnilla voi-
daan saavuttaa sekä laadullisia että tehokkuusparannuksia.

Editoinnissa on pyrittävä varmistamaan, että estimaattien harha minimoi-
daan käyttäen tehokkaasti resursseja hyväksi, välttäen ylieditointia. Editointiin
liittyy neljä yleisesti hyväksyttyä vaihetta: alkueditointi, perinteinen editointi,
valitseva editointia ja makro-editointi, joilla on luonnollinen järjestys. Jokaisen
editointivaiheen jälkeen yleensä seuraa imputointiaskel korjaamaan havaitut
virheet. Editointivaiheet voivat olla myös limittäisiä niiden erilaisten vahvuuk-
sien ja vaihtelevan paljastuskyvyn vuoksi (Scarrott, 2006). Yksi käytetyimmis-
tä editointimenetelmistä on Fellegi ja Holtin menetelmä (Fellegi ja Holt,
1976), jonka sovellus on käytettävissä useimmissa editointiohjelmistoissa (esi-
merkiksi BANFF).

Graafinen editointi
Graafisessa editoinnissa hyödynnetään ihmisen visuaalista kykyä havaita poik-
keavuuksia, säännöllisyyksiä tai yhteyksiä aineistossa, joiden havainnointi olisi
tehottomampaa käytettäessä analyyttisiä keinoja. Graafinen editointi tukee ta-
vallisia editointimenetelmiä, jotka eivät yleensä pysty osoittamaan poikkeavien
havaintojen vaikutusta estimaatteihin (UN/ECE, 1997).

Alustavasta aineiston tutkimisesta graafisin keinoin voi olla suurta hyötyä
suunnitellessa editointi- ja imputointisääntöjä. Hyödyntäen esimerkiksi viiksilaa-
tikoita, hajontakuvioita, regressiosuoria ja -suhteita, voidaan tutkia ääriarvoja,
trendiä ja muita ominaisuuksia. Kolme tyypillistä graafisen tutkimisen tapaa on
esitetty kuviossa 2.5:
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• Laatikkokuviot (boxplot) esittävät aineiston jakaumia eri kategorisissa ryhmis-
sä. Kuvaajista havaitaan aineiston arvojen vaihtelu eri ryhmissä sekä identifi-
oidaan ääriarvot.

• Hajontakuviot (scatter plot) paljastavat muuttujien välisiä yhteyksiä. Regres-
sio suorasta poikkeavat havainnot on syytä tutkia huolella poikkeavien arvo-
jen tunnistamiseksi.

• Histogrammit näyttävät graafisesti aineiston jakauman muodon, hajonnan ja
ääriarvojen esiintymisen. Kuvaajasta havaitaan aineiston vinous sekä muista
selvästi poikkeavat havainnot.
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Imputointi
Imputoinnilla korvataan muuttujien puuttuvat tai virheelliseksi havaitut arvot
hyväksyttävillä arvoilla. Imputoinnilla pyritään tehokkaasti tuottamaan samat
tulokset, mitä täydellinen aineisto tuottaisi (Chambers, 2002). Kalton ja Kaspr-
zyk (1986) ovat esittäneet yleiskuvauksen eri imputointimenetelmistä. Ne voi-
daan jakaa kolmeen pääryhmään: loogiseen imputointiin, malliluovuttaja-impu-
tointiin ja vastaajaluovuttajaimputointiin (Laaksonen, 2000):

• Looginen imputointi tapahtuu tilastollisen editoinnin yhteydessä. Impu-
toidut arvot konstruoidaan asiantuntijan avulla tai parhaan mahdollisen päät-
telyn pohjalta, käyttäen hyväksi vahvoja apumuuttujia tai aikaisempia arvoja.

• Malliluovuttaja-imputointimenetelmässä (model-donor imputation) impu-
toidut arvot konstruoidaan yksinkertaisen tai monimuuttujaisen tilastollisen
mallin tuottamina sovitteina.

• Vastaajaluovuttaja-imputointimenetelmässä (real-donor imputation) impu-
toidut arvot saadaan samankaltaisilta aidoilta vastaajilta. Arvo on siis varmasti
sellainen, joka on aidossa tilanteessa mahdollinen.

Kahdessa viimeisessä menetelmäryhmässä puuttuvan arvon korvike eli imputoi-
tu havaintoarvo lainataan joltakin, jota voidaan kutsua luovuttajaksi (donor).
Imputointimenetelmän pääryhmät määräytyvät luovuttajan tyypin mukaan.
Käytännön tilanteessa on suositeltavaa verrata useita menetelmiä, jopa yhtä
muuttujaa imputoitaessa, koska esimerkiksi malliluovuttaja-imputointi voi sopia
hyvin sellaisiin tilanteisiin, joihin vastaajaluovuttaja-imputoinnilla ei löydy oikei-
ta havaintoja.

Kaikkia imputointimenetelmiä voidaan soveltaa sekä deterministisesti että
stokastisesti. Viimeksi mainittuun sisältyy satunnaiselementti. Imputointimallit
voidaan edellisen lisäksi jakaa kahteen ryhmään. Ensimmäisessä ryhmässä puut-
tuva arvo korvataan yhdellä arvolla (single imputation) ja toisessa ryhmässä useal-
la korvikearvolla (multiple imputation) (Rubin, 1987). Tilastokeskuksen tilasto-
tuotannossa ei tällä hetkellä hyödynnetä moni-imputointimenetelmiä.

Imputointi aiheuttaa tuloksiin aina tiettyä lisäepätarkkuutta, joka pitää pyrkiä
estimoimaan. Moni-imputointia voidaan käyttää lisävarianssin estimoimiseen
(Rubin, 1987; Rubin, 1996; Schafer, 1997). Muita soveltuvia menetelmiä impu-
tointivarianssin estimoimiseen ovat esittäneet (esimerkiksi Rao ja Shao, 1992; Särn-
dal, 1996; Lee, Rancourt ja Särndal, 2002; sekä Särndal ja Lundström, 2005).

Imputointiprosessin monitorointiin on käytettävissä laatuindikaattoreita, joi-
ta tulee tulkita varoen. Imputointiaste lasketaan imputoitujen havaintojen osuu-
tena kaikista havainnoista. Imputointisuhde kuvaa imputoitujen arvojen kontri-
buutiota lopulliseen estimaattiin. Tämä suhdeluku lasketaan imputoitujen arvo-
jen summan osuutena kaikkien arvojen summasta (Eurostat, 2005).

Suositukset

• Eräkadosta aiheutuvaa puuttuvaa tietoa tulee tarpeen mukaan imputoida kai-
kissa tilastoaineistoissa.
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• Yksikkökadon aiheuttamat puuttuvat tiedot oikaistaan aineiston uudelleen
painottamisella kotitalous ja henkilöaineistoissa (ks. luku 2.11). Muissa tilas-
toaineistoissa yksikkökatoa voidaan oikaista myös imputoimalla.

• Tunnistimien eli identifioijien oikeellisuus on ratkaisevan tärkeä, jos aineistoa
käytetään painottamiseen, estimointiin tai yhdistetään muihin aineistoihin.
Mikäli tilastoaineistoja yhdistetään pitkittäin, niin vain poikkileikkauslink-
kaukseen soveltuva tunnistin ei riitä. Pitkittäisaineistoihin on siten suunnitel-
tava myös erillinen pitkittäisaineiston tunnistinjärjestelmä.

• Automatisoituja editointi- ja imputointisovelluksia on hyödynnettävä niin
paljon kuin mahdollista.

• Editointi- ja imputointiprosessit tulee dokumentoida tarkasti. Dokumentoin-
nissa tulee ilmetä teoreettiset ja käytännölliset perustelut. Lisäksi alkuperäi-
nen raaka-aineisto ja automatisoitu editointi- ja imputointisyntaksi täytyy do-
kumentoida ja arkistoida.

• Editoinnin ja imputoinnin vaikutusten arviointiin käytetään laatuindikaatto-
reina editointiastetta ja -suhdetta, sekä imputointiastetta ja -suhdetta (Euros-
tat, 2005; UN/ECE, 2000b). Laatuindikaattorit on tuotettava ja tarkistettava.
Niiden tulkinnassa tulee kuitenkin noudattaa varovaisuutta.

Tilastollinen editointi
• Arvoaluetarkistus on välttämätön koko aineiston tasolla ja tulee tehdä mah-

dollisuuksien mukaan myös erillisesti tarkoituksenmukaisissa osajoukoissa.
Esiohjelmoituja tarkastussysteemejä täytyy soveltaa käytettäessä tieto-
koneavusteista tiedonkeruujärjestelmää (kuten CAPI tai CATI, ks. luku 2.7).

• Kaikkien tunnistettujen ääriarvojen tai poikkeavien arvojen oikeellisuus on
tarkastettava huolellisesti.

• Puuttuva, nollatieto ja mahdoton tieto tulee erottaa toisistaan.
• Yksittäisien tietojen ja osajoukkojen tulee olla johdonmukaisia. Ristikkäistarkas-

tuksilla eri osa-alueita tutkitaan mahdollisesti myös ulkopuolisten aineistojen
kanssa.

Imputointi
• Aineistoon sopiva imputointimalli täytyy konstruoida kokeilemalla ja testaa-

malla useita menetelmiä.
• Imputoidut arvot tulee merkitä indikaattorimuuttujalla, jotta imputoinnit

voidaan erottaa alkuperäisistä havainnoista.
• Imputointitulokset täytyy tutkia sekä graafisesti että taulukoimalla. Malliluovut-

taja-menetelmää käytettäessä on imputoitujen arvojen jakaumaa tutkittava mah-
dollisten virheellisten tai ääriarvojen varalta. Vastaajaluovuttaja-menetelmää
käytettäessä on tarkasteltava sitä, onko eri luovuttajia on käytetty riittävästi.

• Imputoinnista aiheutuva lisävarianssi tulee pyrkiä estimoimaan.
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2.11 Painokertoimet ja katovirheen oikaisu

Soveltamisala ja päämäärä

Useimmissa otantatutkimuksissa havaintoihin kuuluu liittää painokerroin, jonka
käytöllä pyritään siihen, että estimointimenetelmän tuottamat parametriesti-
maatit olisivat mahdollisimman virheettömiä. Painokerroin eli otospaino sisältää
kuhunkin havaintoon kohdentuvan informaation otoksen poiminnassa käytetys-
tä otanta-asetelmasta. Joissain tapauksissa painokertoimet sisältävät tietoa myös
lisäinformaatioon perustuvista estimoinnin tehostus- ja/tai kadonoikaisume-
netelmistä, joita selitetään tarkemmin periaatteet-osiossa.

Asetelmapaino on yksikertaisin esimerkki painokertoimista. Asetelmapaino,
kuvaa otosasetelmaa ja otoskokoa suhteessa perusjoukkoon. Asetelmapaino ei
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useimmissa käytännön tilanteissa riitä, koska otoksen poiminnan ja tiedonke-
ruun jälkeen aineisto saatetaan havaita vinoksi kehikkovirheiden, otantavirheen,
vastauskadon tai mittausvirheiden vuoksi. Asetelmapainoja joudutaan muokkaa-
maan erilaisten mallioletusten perusteella, ja näin johdettua painotusta kutsu-
taan uudelleenpainotukseksi.

Periaatteet

Asetelmapaino
Asetelmapaino on painokerroin, joka johdetaan otosasetelmasta. Useimpien
otanta-asetelmien tapauksessa se muodostuu kunkin alkion sisältymistodennä-
köisyyden käänteislukuna. Kunkin poimitun alkion todennäköisyys tulla
valituksi on sen tähden kyettävä johtamaan.

Otospaino on perusmuodossaan korottava eli laskettaessa kokonaismäärien esti-
maatteja tulokset ovat perusjoukon tasolla. Tällöin painokertoimen antama lukema
voidaan tulkita niin, että otokseen valittu havainto edustaa painonsa osoittamaa
määrää havaintoja perusjoukossa. Painokertoimen muodostusta varten on selvitet-
tävä käytettävän kokonaismäärän laskentakaavan eli estimaattorin rakenne.

Ilman painokerrointa voidaan estimoida vain, jos asetelma on itsepainottuva
(esimerkiksi yksinkertainen satunnaisotanta tai satunnaistetusta perusjoukosta
poimittu systemaattinen otos) ja kadon rakenne voidaan syystä olettaa sellaisek-
si, ettei sitä tarvitse oikaista. Tässäkin tapauksessa estimoitavana parametrinä tu-
lee olla muu kuin kokonaismäärä (esimerkiksi keskiarvo, korrelaatiokerroin tai
kahden keskiarvon suhde). Jos yksikin näistä ehdoista jää toteutumatta, on pai-
nokertoimen käyttö välttämätöntä asianmukaisen estimoinnin toteuttamiseksi.

Joskus korottavaa vaikutusta ei haluta painoon mukaan, jolloin painon arvot
vaihtelevat ykkösen molemmin puolin ja painojen summaksi tulee hyväksytyn ha-
vaintoaineiston koko. Tällöin puhutaan analyysipainosta. Analyysipainon käyttöä
puolletaan tutkimustraditiolla, tulostussyillä tai sillä, ettei sovellettavalle ana-
lyysimenetelmälle ole toistaiseksi johdettu otanta-asetelman huomioon ottavaa ver-
siota. Korottavan vaikutuksen poistaminen painokertoimesta edellyttää sen suh-
teuttamista yksinkertaisen satunnaisotannan korottavaan painokertoimeen, jossa ka-
to on otettu huomioon. Joissain tutkimustilanteissa painokertoimen muokkauksen
avulla pyritään muodostamaan vakioituja jakaumia tai tunnuslukuja.

Uudelleenpainotus
Uudelleenpainotus on yleisesti käytössä oleva menetelmä, jolla alkuperäisiä asetel-
mapainoja muokataan käyttämällä hyödyksi lisäinformaatiota joko perusjoukosta,
otoksesta tai kummastakin. Yksinkertaisimmat uudelleenpainotusmenetelmät
ovat jälkiositus sekä suhdetehostus. Jälkiosituksessa otos painotetaan perusjoukon
tunnettujen jakaumatietojen mukaan, esimerkiksi henkilöpohjaisissa tutkimuksis-
sa demografisten tietojen, kuten ikä- ja sukupuoliryhmien sekä asuinalueen mu-
kaan (Särndal et al., 1992). Vastaavasti suhdetehostuksessa hyödynnetään jatkuvi-
en muuttujien summatietoja, kuten yrityksiä koskevissa tutkimuksissa yrityksen
liikevaihdon määrää suhteessa koko toimialan liikevaihdon summaan. Suhdete-
hostus edellyttää, että käytetyn lisäinformaation ja tutkimusmuuttujien välillä on
suoraviivainen positiivinen suhde. (Särndal et al., 1992).
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Monimutkaisemmat uudelleenpainotusmenetelmät perustuvat joko eks-
plisiittisten tai implisiittisten tilastollisten mallien käyttöön. Niissä asetelmapai-
noa muokataan mallittamalla sitä erilaisen lisäinformaation avulla. Tyypillisesti
käytetään joko lineaarista regressiomallia tai logit-mallia. Eräs yleisimmistä me-
netelmistä on painojen kalibrointi (Deville ja Särndal, 1992). Siinä asetelmapai-
noja muokataan mallin avulla mahdollisimman vähän ehdolla, että perusjoukon
jakaumatiedot saadaan oikeiksi. Näin menetellen pyritään sekä säilyttämään al-
kuperäisen otosasetelman ominaisuudet että korjaamaan erilaisia perusjoukosta
tiedossa olevia taustamuuttujien jakaumia mahdollisimman virheettömiksi.

Uudelleenpainotus lisää miltei aina painokerrointen vaihtelua, joten sen vai-
kutusta esimerkiksi keskivirheisiin ja muihin laatuindikaattoreihin on syytä arvi-
oida. Erityisen suureksi painojen vaihtelun merkitys voi kasvaa, jos alkuperäinen
otos on poimittu PPS-otannalla tai hyvin voimakkaalla osituksella kokoa mittaa-
van muuttujan suhteen. Tarvittaessa tulee pyrkiä rajoittamaan uudelleenpaino-
tuksesta syntyvää lisävaihtelua.

Katovirheen oikaisu
Eräs malliin perustuva operaatio on valittujen havaintoyksiköiden vastaamatto-
muudesta johtuvan katovirheen oikaisu eli adjustointi. Vastauskato saattaa olla
suuri ja sen huomiotta jättäminen tuottaisi alipeittäviä estimaatteja kokonais-
määrille. Lisäksi vastauskato ei juuri koskaan ole täysin satunnaista, vaan sen ja
väestöjakaumien tai tutkimusmuuttujien välillä voidaan arvioida olevan riippu-
vuutta. Asetelmapainokertoimen käyttäminen voi tällaisissa tapauksissa tuottaa
harhaisia tuloksia ja johtaa virheellisiin johtopäätöksiin.

Katovirheen oikaisu voidaan yksinkertaisimmillaan toteuttaa korvaamalla al-
kuperäisen otoksen koko vastanneiden määrällä, toisin sanoen otospainoja infla-
toidaan kato-osuuden verran. Suositeltavampaa on oikaista kadon vaikutusta
pohjautuen tutkittavan ilmiön kannalta relevanttiin informaatioon perusjoukos-
ta sopivaa uudellenpainotusmenetelmää hyväksikäyttäen. Tällöin oletetaan
otoksen ulkopuolisen tiedon vähentävän katovirhettä edellyttäen, että otos kye-
tään jakamaan vastaustodennäköisyyksien suhteen mahdollisimman homogeeni-
siin osajoukkoihin. Joissakin tapauksissa voi olla tarkoituksenmukaista skaalata
otospainoja perusjoukon (rekisterin) tiedossa oleviin tunnuslukuihin. (Rosen-
baum, 1987; Ekholm ja Laaksonen, 1991; Särndal ja Lundström, 2005)

Painokertoimien kalibrointi
Katovirheen oikaisu perustuu usein jälkiositusta muistuttavaan käytäntöön, jossa
lisäinformaation avulla saatavia jakaumia tai ristiintaulukoituja tietoja käytetään
osituksen tapaan painokertoimen muodostamisessa (Smith, 1991; Särndal et al.,
1992; Deville, Särndal ja Sautory, 1993). Teoreettisesti vaativammassa menetel-
mässä eli painojen kalibroinnissa käytetään useamman muuttujan jakaumatietoa,
mutta solufrekvenssitietojen sijasta käytettävissä on pelkästään reunajakaumat
taikka jatkuvien muuttujien kokonaismäärät (Deville ja Särndal, 1992; Lund-
ström, 1997). Useimmiten käytetään perusjoukon tai sen ositteiden tasoista tie-
toa, joskus myös otostason tietoa. Painojen kalibrointiin soveltuvat CALMAR
(Sautory, 2003) ja CLAN97 (Andersson ja Nordberg, 1998) ohjelmistot.
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Suositukset

• Painokerroin koostuu yleensä perusjoukkoon, otokseen sekä vastanneisiin liit-
tyvistä lukumäärätiedoista, jotka on usein laskettu jostain perusjoukon ryh-
mistä, yleensä ositteista. Jos ryhmittelyä on tehty, on kunkin havainnon aina
identifioiduttava johonkin ryhmään. Kyseisten ryhmien perusjoukkotasoisten
tietojen täytyy olla käytettävissä painoja laskettaessa.

• Jos poiminnassa on ollut mukana erisuuria todennäköisyyksiä, täytyy näiden
todennäköisyyksien olla muodostetut havaintokohtaisesti, jotta niitä voidaan
käyttää painonmuodostuksessa. Malliavusteista estimointia varten tehdään
yleensä alustavia estimaatteja, jotta mahdollisimman virheetön menetelmä
kyetään löytämään. Painokerrointen muodostamisen onnistuminen tulee to-
dentaa ensinnäkin laskemalla havaintoaineistossa painokertoimien summa.
Tällöin summan pitäisi olla sama kuin perusjoukon koko.

• Osituksen ja/tai jälkiosituksen kuhunkin ositteeseen saatavien painojen sum-
mien pitäisi täsmätä ositteiden kokojen kanssa. Kalibroinnissa apuna käytettä-
vien perusjoukon apumuuttujien reunajakaumien sekä määräestimaattien pi-
täisi myös olla yhdenmukaisia aineistosta laskettujen vastaavien painotettujen
lukujen kanssa (Deville ja Särndal, 1992; Särndal ja Lundström, 2005).

• Eri otanta-asetelmien mukaisten asetelmapainojen kaavat on muodostettu ti-
lanteeseen, jossa yksikkökatoa ei ole. Toimenpiteenä tilanteessa voi olla alku-
peräisen otoksen koon korvaaminen vastanneiden määrällä. Tällöin siis olete-
taan havainnon empiiriseksi vastaustodennäköisyydeksi vastanneiden määrän
osuus otoksesta.

• Painokertoimien jakaumaa on tarkasteltava jo otanta-asetelman muodostus-
vaiheessa ja ennakoitava mahdollista katoa eri ositteissa. Hyvin suuret painot
muuten pienien painojen joukossa voivat vaikuttaa estimaattoreiden varians-
seihin odottamattoman voimakkaasti.

• Jos ositus aiheuttaa voimakasta painonvaihtelua, on suositeltavaa karkeistaa
ositusta (ositteiden luhistaminen) tai lisätä ongelmaositteisiin otoskokoa. Jäl-
kiosituksen tapauksessa ositteiden karkeistus on ainoa keino. Kalibrointia käy-
tettäessä annettujen reunajakaumajakojen karkeistaminen ja määräestimaat-
tiehtojen vähentäminen johtavat usein toivottuun lopputulokseen.

Dokumentointi

Raportoinnissa keskeistä on otanta-asetelman, estimointimenetelmän ja uudel-
leenpainotuksen tarkka kuvaus. Laatuselosteissa on selvitettävä tärkeimpien esti-
maattoreiden rakenne, aineistoon sisältyvät virheet, erityisesti katovirhe, ja niistä
aiheutuneet korjaustarpeet painotuksessa. Laatu- ja menetelmäselosteiden mene-
telmäkuvauksiin tulee sisältyä painokertoimen muodostamisperiaatteet sekä ku-
vaus lopullisen painotuksen tuottamista tärkeimmistä parametriestimaateista (ks.
luku 1.2.3). Kuvauksissa on selvitettävä painotuksen aiheuttamat muutokset pe-
rusasetelmasta johdettuihin otosvarianssien lausekkeisiin, jotta keskivirhe ja muut
keskeiset laatuindikaattorit voidaan laskea mahdollisimman virheettömästi.
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2.12 Tilastollinen estimointi ja analyysi
Soveltamisala ja päämäärä

Tässä luvussa käsitellään kuvailevia ja analyyttispainotteisia tutkimuksia. Kuvai-
levissa tilastotutkimuksissa kiinnostuksen kohteena ovat yleensä kokonaismää-
rät, keskiarvot, osuudet ja vastaavat parametrit koko perusjoukon tasolla tai pe-
rusjoukon osajoukoissa. Analyyttispainotteisissa tutkimuksissa sovitetaan usein
tilastollisia malleja, kuten lineaarisia regressiomalleja, ja tavoitteena on ilmiöiden
välisten yhteyksien ja riippuvuuksien selvittäminen. Molemmissa tutkimustyy-
peissä tärkeä työvaihe on laskea tarvittavat tunnusluvut mahdollisimman luotet-
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tavasti. Analyyttisissa tutkimuksissa tuloksia tulkitaan usein laajemmin kuin ku-
vailevissa tutkimuksissa. Tilastovirastoissa tyypillisiä ovat kuvailevat tilastotutki-
mukset ja niihin liittyvät laskennat, joskin myös erilaisten tilastollisten mallien
käyttö on laajentumassa (esimerkiksi erilaisten regressioperusteisten menetelmi-
en yleistymisen myötä).

Tässä luvussa tarkastellaan estimaattoreita ja niiden laatuun liittyviä ominai-
suuksia sekä tilastolliseen analyysiin liittyviä laatunäkökohtia. Tilastollisessa esti-
moinnissa tarkoituksena on saada kohteena oleville tuntemattomille paramet-
reille numeeriset arviot. Estimointiin käytetään otosaineistoja tai hallinnollisista
aineistoista ja/tai rekistereistä johdettuja aineistoja. Otosaineistojen ja rekisteri-
aineistojen yhdistelmien käyttö on myös yleistymässä. Estimoinnissa tarvittavaa
laskentamenetelmää tai -algoritmia kutsutaan estimaattoriksi, ja sen avulla saa-
tuja numeerisia arvoja estimaateiksi. Esimerkkinä estimaateista ovat tilaston ko-
konaismääriä kuvaavat piste-estimaatit.

Käyttäjille tulee raportoida tilaston luotettavuuden arviointiin liittyvistä kes-
keisistä tekijöistä. Estimaatin luotettavuutta arvioidaan laskemalla käytetyn esti-
maattorin keskivirhe tai variaatiokerroin. Keskivirheen avulla voidaan laskea
luottamusväli eli virhemarginaali (usein 95 % luottamusväli). Esimerkiksi työ-
voimatutkimuksessa estimoidaan työllisten ja työttömien kokonaismäärät ja
työttömyysaste sekä vastaavat keskivirheet ja virhemarginaalit.

Tilastollinen analyysi liittyy aineiston jatkojalostukseen. Esimerkiksi työvoi-
matutkimuksessa voidaan tutkia soveltuvan tilastollisen mallin avulla työttömä-
nä olemisen yhteyttä ikään, sukupuoleen ja ammattiin. Tilastollista analyysia
voidaan käyttää myös tilaston tuotantoprosessin sisäisen laadun arviointiin. Täl-
löin analyysin tavoitteena on tuottaa prosessiin parannuksia identifioimalla vir-
helähteitä, arvioimalla niiden merkitystä tietojen luotettavuuden kannalta ja
ehdottamalla toimenpiteitä virheiden korjaamiseksi tai eliminoimiseksi.

Yleinen menettelyohje on valita estimointi- ja analyysimenetelmät siten, että
havaintoaineiston ominaisuudet tukevat niitä mahdollisimman hyvin. Siten alku-
peräisen tutkimus- tai otanta-asetelman piirteiden huomioon ottaminen estimoin-
nin ja analyysin yhteydessä on välttämätöntä luotettavien tulosten saamiseksi.

Periaatteet

Tärkeimmät estimaattoreiden luotettavuuteen liittyvät tilastolliset ominaisuu-
det ovat harhattomuus, tarkentuvuus, tarkkuus ja täsmällisyys (Cochran, 1977;
Lehtonen ja Pahkinen, 2004; Lohr, 1999). Estimaattori on harhaton (unbiased),
jos estimaattorin odotusarvo on yhtä kuin parametrin arvo. Tätä lievempi omi-
naisuus, joka on käytännössä useammin voimassa, on estimaattorin tarkentuvuus
(consistency). Estimaattori on tarkentuva, jos otoksen kokoa kasvatettaessa odo-
tusarvo lähenee parametrin arvoa ja yhtyy parametrin arvoon, kun otoskoko on
sama kuin perusjoukon koko. Täsmällisyys (precision) viittaa estimaattien vaih-
teluun odotusarvonsa ympärillä. Mitä pienempi vaihtelu eli varianssi on, sitä tar-
kempi on estimaattori. Tätä ominaisuutta kutsutaan myös tehokkuudeksi. Tark-
ka (accurate) estimaattori on sekä harhaton (tai ainakin tarkentuva) että täsmäl-
linen. Tilastokeskuksessa pyritään käyttämään estimoinnissa asetelmaperusteisia
estimaattoreita, jotka ovat harhattomia tai ainakin tarkentuvia. Tällaisia ovat
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ominaisuuksiltaan esimerkiksi Horvitz-Thompson-tyyppiset estimaattorit, kalib-
rointiestimaattorit ja malliavusteiset estimaattorit, kuten yleistetyt regressioesti-
maattorit (Särndal et al., 1992).

Estimaattoreiden tehokkuutta voidaan parantaa hyödyntämällä lisäinformaa-
tiota otannassa tai estimoinnissa. Lisäinformaatiota saadaan eri tilasto- ja rekisteri-
lähteistä. Malliavusteiset menetelmät regressioestimointi ja suhde-estimointi sekä
kalibrointiestimaattorit ovat esimerkkejä lisäinformaation hyödyntämisestä esti-
moinnissa (Särndal et al., 1992; Lehtonen ja Pahkinen, 2004). Tehokkuus para-
nee, jos lisäinformaatio korreloi voimakkaasti tulosmuuttujan kanssa. Tämä näkyy
estimaattorin varianssiestimaatin pienenemisenä. Tehokkuutta mitataan asetelma-
kertoimella, joka saadaan laskemalla käytettyyn otanta- ja estimointiasetelmaan
liittyvän varianssiestimaatin suhde varianssiestimaattiin, joka perustuu vastaavan-
kokoiseen yksinkertaiseen satunnaisotantaan (Kish, 1965, ks. myös luku 2.6).
Tehokkuus on parantunut, kun asetelmakerroin on pienempi kuin yksi.

Lisäinformaatiota voidaan hyödyntää myös vastauskadon aiheuttaman har-
han oikaisemiseksi. Esimerkiksi otantatutkimuksen havaintoaineistossa voi olla
yksikkökatoa, jonka aiheuttaman harhan oikaisemista varten aineistoa painote-
taan uudelleen. Silloin alkuperäisen (tavallisesti Horvitz-Thompson) estimaatto-
rin painorakennetta muokataan tai käytetään jälkiositukseen tai kalibrointiin pe-
rustuvaa estimaattoria (Djerf, 2000). Otoskooltaan suuria perusjoukon osajouk-
koja tarkasteltaessa Horvitz-Thompson-tyyppiset estimaattorit ja kalibrointiesti-
maattorit tuottavat yleensä riittävän tarkkoja tuloksia (Lehtonen ja Djerf,
2001). Otoskooltaan pienten osajoukkojen tapauksissa nämä estimaattorit eivät
välttämättä ole riittäviä, jolloin joudutaan käyttämään erityisiä pienalue-esti-
maattoreita (Rao, 2003; Longford, 2005). Erityisesti malliperusteiset pien-
alue-estimaattorit voivat olla otanta-asetelman suhteen harhaisia, mutta tuotta-
vat niin pienen varianssin, että niiden käyttäminen on perusteltua.

Paneeliasetelmiin, kuten rotaatiopaneeleihin ja koordinoituihin otoksiin liit-
tyviä erityispiirteitä on mahdollista käyttää esimerkiksi ajallisen muutoksen esti-
moinnin parantamiseksi (Kasprzyk et al., 1989; Diggle et al., 2002). Myös näissä
yhteyksissä voidaan estimoinnissa hyödyntää lisäinformaatiota. Tämä koskee
myös paneeliasetelmaa hyödyntäviä otostutkimuksia, joissa esiintyy erityistä
vastauskatoa, paneeliattritiota (panel attrition), joka tapahtuu siirryttäessä pa-
neelin vaiheesta seuraavaan.

Myös analyyttisissa tutkimuksissa käytetään tilastollisten mallien paramet-
reille harhattomia tai tarkentuvia estimaattoreita. Mutkikkaisiin otanta-asetel-
miin (ks. luku 2.6) perustuvien aineistojen analyysissa harhattomuus mallin suh-
teen ei yleensä ole riittävää, vaan lisäksi tarvittava ominaisuus on harhattomuus
(tai tarkentuvuus) otanta-asetelman suhteen (Chambers ja Skinner, 2003).

Suositukset

Yleinen menettelyohje on valita estimointi- ja analyysimenetelmät siten, että ha-
vaintoaineiston ominaisuudet tukevat niitä mahdollisimman hyvin. Siten alku-
peräisen tutkimus- tai otanta-asetelman piirteiden huomioon ottaminen esti-
moinnin ja analyysin yhteydessä on välttämätöntä luotettavien tulosten saami-
seksi. Tämä voidaan toteuttaa käyttämällä asetelmaan reagoivia asetelmaperus-
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teisia menetelmiä. Niiden avulla voidaan estimoinnin ja analyysin yhteydessä ot-
taa huomioon esimerkiksi aineiston painotus sekä otanta-asetelman ominaisuu-
det kuten ositus ja ryvästyminen.

Otosaineistot
• Käsiteltävässä otosaineistossa on oltava estimointia ja analyysia varten riittä-

vät otanta-asetelmaa koskevat tiedot (esimerkiksi muuttujat asetelmapainolle
ja analyysipainolle sekä tarvittaessa ositukselle ja ryvästykselle).

• Alkuperäinen otosasetelma on säilytettävä muuttumattomana estimointiasetel-
maa luotaessa. Siten alkuperäiset tiedot osituksesta, ryvästyksestä, moniastei-
suudesta ja -vaiheisuudesta, samoin kuin tiedot todennäköisyydellä yksi poimi-
tuista alkioista, on pidettävä aineistossa ennallaan. Nämä tiedot on myös doku-
mentoitava aineiston käyttäjiä varten. Aineistoa tulee aina estimoida tutkimuk-
sen tilanteen mukaisina osajoukkoina rikkomatta ositusrakennetta.

• Otoksen ulkopuolista lisäinformaatiota on syytä hyödyntää estimoinnissa ai-
na, kun sitä on luotettavasti saatavissa. Käyttämällä lisäinformaatiota esti-
moinnissa saadaan otosjakaumat lähemmäksi perusjoukon jakaumia sekä
usein tehokkuushyötyjä. Menetelmää valittaessa on hyödyllistä neuvotella
menetelmäasiantuntijan kanssa.

• Piste-estimaattien luotettavuutta arvioidaan keskivirheillä tai variaatiokertoi-
milla (suhteellinen keskivirhe) siten, että alkuperäinen otosasetelma ja siitä
johdettu estimointiasetelma otetaan mahdollisimman tarkasti huomioon. On
hyödyllistä estimoida asetelmakertoimia aina kun se on mahdollista.

• Estimaattoreiden otosvariansseja ei yleensä voida johtaa analyyttisesti moni-
mutkaisten otanta-asetelmien tapauksessa sekä tilanteissa, joissa estimoidaan
epälineaarisen estimaattorin (esimerkiksi regressiokerroin) varianssia. Tällöin
joudutaan turvautumaan likimääräisiin menetelmiin eli approksimaatioihin.
Tilasto-ohjelmissa tavallisin approksimointimenetelmä on linearisointimene-
telmä; muita ovat otoksen uudiskäyttötekniikat, kuten jackknife, tasapainote-
tut puoliotokset tai bootstrap (Wolter, 1985; Lohr, 1999; Lehtonen ja Pahki-
nen, 2004). Approksimointimenetelmää valittaessa on syytä neuvotella me-
netelmäasiantuntijan kanssa.

• Otosaineistoissa on usein niin kutsuttuja poikkeavia havaintoja, joiden arvot
poikkeavat selvästi muiden havaintojen arvoista. Jos havainnot ovat oikeita,
ne pidetään ennallaan. Tällöin piste-estimoinnissa voidaan soveltaa keskiarvo-
jen sijasta robusteja menetelmiä, kuten mediaaneja ja leikattuja keskiarvoja
(trimmed means). Jos poikkeavuus aiheutuu painotuksesta, on painojen vaih-
telua syytä rajoittaa.

• Vastauskato on pyrittävä ottamaan huomioon estimoinnissa. Yksikkökadon
vaikutusta pyritään usein pienentämään esimerkiksi uudelleenpainotus-
menetelmillä, esimerkiksi kalibrointiestimaattorin avulla (ks. luku 2.11). Erä-
kadon tapauksessa, ts. kun hyväksytyissä havainnoissa on puuttuvia tietoja
joidenkin muuttujien osalta, puuttuvia havaintoarvoja imputoidaan soveltu-
vin menetelmin (ks. luku 2.10). Estimaattoreiden otosvarianssien laskennassa
on pyrittävä ottamaan huomioon myös yksikkö- ja eräkadon oikaisun aiheut-
tama lisävariaatio.
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• Asetelmaperusteiseen tilastolliseen analyysiin soveltuvat esimerkiksi
SUDAAN-ohjelmisto sekä SAS-ohjelmiston proseduurit SURVEYREG ja
SURVEYLOGISTIC ja eräät Stata-ohjelmiston proseduurit. Analyysipaino-
jen (ks. luku 2.6) käyttö tilastollisen analyysin yhteydessä on suositeltavaa.

Rekisteriaineistot ja aikasarja-aineistot
• Rekisteriperusteisten kokonaisaineistojen tilastolliseen käsittelyyn liittyviä

seikkoja on selvitetty luvussa 2.5 (Hallinnolliset rekisterit ja tilastorekisterit)
(ks. lisäksi Wallgren ja Wallgren, 2007).

• Aikasarja-aineistoihin liittyviä estimointi- ja analyysiasioita on selvitetty lu-
vussa 2.14 (Aikasarjat ja kausitasoitus).

Dokumentointi

Hyvään tilastointitapaan kuuluu dokumentoida koko havaintoaineiston käsittelyyn
liittyvä tuotantoketju. Estimoinnin ja analyysin osalta tämä merkitsee käytettyjen
estimaattoreiden, mallien, estimointimenetelmien ja ohjelmistojen kuvaamista.

Hyvä tilastointitapa edellyttää riittävää raportointia julkaistujen estimaattien
luotettavuudesta käyttäjille. Mahdollisimman kattava analyysi tilastojen ja tulos-
ten luotettavuudesta on dokumentoitava, myös mahdollisia myöhempiä tieto-
tarpeita varten. Käyttäjille suunnatut laatu- ja menetelmäselosteet ovat tähän
tarkoitukseen hyvin soveltuva julkaisukanava.

Keskeisten tulosmuuttujien piste-estimaateista ja niiden luotettavuudesta on
raportoitava koko aineistossa ja sen tärkeimmissä osajoukoissa. Piste-estimaattien,
keskivirhe-estimaattien ja luottamusvälien ohella asetelmakertoimien raportointi
on suositeltavaa. Otosaineistojen kohdalla myös on arvioitava piste-estimaatteihin
mahdollisesti liittyvää harhaa ja analysoitava estimaattien täsmällisyyttä.
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2.13 Tilastotiedon esittäminen
Soveltamisala ja päämäärä

Tilastotiedon esittäminen ja julkistaminen ovat arkistoinnin kanssa viimeisiä vai-
heita tilastotutkimusten operationaalisessa prosessissa. Tämä on huomattavan
merkittävä vaihe, koska siinä määritetään miten aikaisempien vaiheiden panos
saadaan hyödylliseen ja laajaan käyttöön. Tämän luvun aiheena on perinteiset
esittämistavat, vaikka tietojen esittäminen liittyy myös rekistereihin. Perinteisiä
esittämistapoja käytetään niin paperille painetuissa kuin sähköisissä esityksissä
(esimerkiksi Internet).

Tilastotieto – oikeammin määrällinen tieto – voidaan esittää kolmella tavalla:
tekstin, taulukoiden tai kuvioiden avulla. Taulukko on ylivoimaisesti tavallisin
esitystapa. Tilastokuvioita on alettu käyttää taulukon ohella yhä enemmän, kos-
ka oikein tehtynä kuvio välittää asian havainnollisemmin ja tehokkaammin, ja
antaa usein aiheesta paljon syvällisemmän käsityksen kuin taulukko. Toisaalta
on muistettava, että kuvion tarkkuus on aina rajallista, mutta taulukossa tark-
kuutta voidaan lisätä tarpeen mukaan. Kuvio on nopean ja havainnollisen tie-
donvälityksen väline, kun taas taulukon käyttö on hidasta ja epähavainnollista.

Kuvioiden, taulukon ja tekstin roolit menevät hieman päällekkäin, koska usein
sama asia voidaan esittää kaikilla tavoilla. Tekijän on siis mietittävä esitystapojen
roolit. Kuviolla kannattaa tuoda esiin merkittävimmät tulokset ja ne tulokset, joiden
viestittäminen on tärkeintä. Lisäksi joidenkin ilmiöiden luonteen kuvaaminen on
mahdollista vain graafisesti. Kuvio on ylivoimaisesti paras säännönmukaisuuksien ja
riippuvuuksien esittämisessä. Teksti on yleensä subjektiivisempi esitys kuin tauluk-
ko tai kuvio, ja siinä voidaan tietoa eritellä laajemmin sekä liittää se laajempaan yh-
teyteen. Pelkästään taulukon lukujen toistaminen tekstinä ei ole suositeltavaa.

Tavoitteena pitää olla, että sekä kuvio että taulukko ovat itsenäisiä koko-
naisuuksia siten, että ne sellaisenaan välittävät oleellisen tiedon, eivätkä edellytä
muualta haettavaa tietoa.
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Periaatteet

Taulukko
Taulumuotoisista esityksistä erotetaan kaksi perusmuotoa: asetelma ja taulukko.
Asetelma on yleensä tekstin joukossa oleva pienikokoinen taulukko, joka eroaa
varsinaisesta taulukosta siinä, että se on vapaamuotoisempi. Tilastotaulukko
puolestaan on suhteellisen tarkkaan formuloitu esitys, mutta myös siinä on valit-
tavana erilaisia ratkaisuja, joiden avulla taulukon luettavuutta voidaan parantaa.

Taulukon soluissa voi olla monenlaista tietoa, useimmiten lukuja. Taulukon
tulisi sisältää mahdollisimman homogeenisiä alkioita, ideaalisessa tapauksessa
yhden muuttujan samalla tavalla mitattuja arvoja. Asioiden saattaminen helposti
vertailtavaan muotoon on yksi taulukon tavoitteista. Jos vertailu ei ole järkevää
asioiden luonteen vuoksi, myös taulukon mielekkyys voi olla kyseenalainen.

Taulukon osat
Taulukon otsikko on varsinaisen taulukon ulkopuolella ja vastaa kysymyksiin
Mitä? Missä? Milloin? Taulukon nimen tulee olla kuvaava, pelkistetty ja ytime-
käs. Jos taulukon kaikki alkiot esittävät samaa asiaa, myös muuttuja on hyvä
esittää otsikossa.

Sarakeotsikot voivat olla hierarkkisia siten, että ylemmän tason otsikolla sido-
taan yhteen alemman tason otsikoita. Alimman tason sarakeotsikoissa ilmoite-
taan (yleensä) sarakkeissa käytetty muuttuja ja mittayksikkö, jos ne pysyvät sa-
mana kaikissa sarakkeen soluissa. Sarakeotsikoiden kokonaisuutta kutsutaan tau-
lukkopääksi.

Riviotsikot voivat olla pidempiä kuin sarakeotsikot. Riviotsikot voivat myös
olla hierarkkisia siten, että vasemmalla olevilla otsikoilla sidotaan yhteen oikealla
olevia otsikoita. Oikeanpuolisissa otsikoissa ilmoitetaan (yleensä) rivillä esitetty
muuttuja ja mittayksikkö, jos se pysyy samana koko rivillä.

Tämän lisäksi taulukoissa voi käyttää apuviivoja helpottamaan taulukon lukua.

Tilastokuvio
Toisin kuin taulukon, tilastokuvion tärkein tehtävä on tiedon välittäminen visu-
aalisesti. Kuvioiden tekemisessä on vaarana tahaton vääristely, ellei tunneta tek-
niikkaa. Kuvion laatijan vastuulla on, että kuvio antaa lukijalleen oikean käsityk-
sen asioiden todellisesta luonteesta, eli välittää oikeaa tietoa.

Tilastokuvio esittää aineiston rakenteellisia ominaisuuksia, tiivistää suuria
tietomääriä, osoittaa asioiden keskinäistä kytkentää, välittää ajatuksia ja johto-
päätöksiä sekä luo asiayhteyteen haluttua tunnelmaa paremmin kuin taulukko.

Kuvion osat
• Kuvion otsikon tulee vastata kysymyksiin Mitä? Missä? Milloin? Joskus niin

sanottu tarinaotsikko on hyvä ratkaisu. Joissain tilanteissa (esimerkiksi tutki-
musraportissa) otsikon voi korvata kuviotekstillä. Tosin otsikko ja kuvioteksti
eivät sulje toisiaan pois.

• Koordinaattiakselit on nimettävä riittävällä tarkkuudella ja ilmoitettava niissä
käytetty muuttuja ja mittayksikkö.
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• Koordinaattiakselien asteikkomerkintöjen tulee olla selkeitä ja riittävän suu-
rella kirjasinkoolla tehtyjä.

• Kaikki kuvioelementit (esimerkiksi viivat, osat, sektorit) on nimettävä.
• Kuvion tulkintaa ja johtopäätöksiä helpottavia apuvälineitä tulee käyttää riit-

tävästi, mutta ei häiritsevän paljon.
• Mahdolliset poikkeavuudet on tuotava esiin ja selvitettävä.

Kuviotyypit
Yleisimmin käytettyjä kuviotyyppejä ovat viivakuviot, pylväskuviot, piirakkaku-
viot ja teemakartat. Monilla näistä kuviotyypeistä on lukuisia alatyyppejä. Lisäk-
si on joukko harvinaisempia, mutta erittäin informatiivisia kuviotyyppejä.

Viivakuvio ja pystypylväskuvio ovat toistensa vaihtoehtoja. Niille on yhteis-
tä, että vaaka-akselilla on jatkuva-arvoinen ominaisuus, yleensä juokseva aika, ja
että ne soveltuvat parhaiten aikasarjojen esittämiseen. Vähimmäisvaatimus vaa-
ka-akselin muuttujalle on, että asteikolla on järjestysominaisuus.

Viivakuvio korostaa vaihtelua ja kehityssuuntaa eli trendiä. Pylväskuvio ko-
rostaa määrää ja määrän muutoksia. Tästä johtuen viivakuviossa y-akselin as-
teikon katkaisemisella on vain vähän merkitystä kuvion sanoman kannalta, mut-
ta pystypylväskuviossa y-akselin katkaisu turmelee visuaalisen tiedonvälityksen.

Vaakapylväät soveltuvat luokkiin tai ryhmiin liittyvien määrien kuvaami-
seen. Pystyakselilla olevan ominaisuuden ei tarvitse olla jatkuva-arvoinen. Vaa-
kapylväskuvio ei ole vaihtoehto pystypylväskuviolle.
Piirakkakuviossa ympyrä jaetaan sektoreihin ja sektoreiden pinta-ala välittää
määrällisen tiedon. Tämä on otettava huomioon silloin, kun piirakoita sijoite-

90 Tilastokeskus

Kuvio 2.6 Tilastokuvion osat ja termistö



taan vierekkäin ja piirakoiden koko on suhteessa esitettävien asioiden “kokoon”
(ympyrän pinta-ala kasvaa suhteessa säteen neliöön).

Piirakkakuviolla voidaan välittää vain suhteellista jakaumaa (prosenttija-
kaumaa) koskevaa tietoa, ja se välittää tietoa huomattavasti epätarkemmin kuin
viiva- tai pylväskuvio. Piirakkakuviota ei pidä käyttää, jos halutaan välittää tieto
tarkasti. Rakenteellisen epätarkkuutensa vuoksi piirakkakuvion yhteydessä on
perusteltua käyttää myös lukuarvoja, jotka kertovat prosenttijakauman.

Tilastolliset teemakartat ovat karttapohjalle tehtyjä tilastokuvioita. Niiden tar-
koituksena on kertoa asian tai asioiden maantieteellinen jakauma. Teemakarttoja on
useita tyyppejä, mutta tunnetuin lienee koropleettikartta, jossa maantieteelliset alu-
eet varjostetaan eri tummuusasteilla osoittamaan yhden asian suhteellista jakaumaa.

Näyttävyyden lisääminen kuvioihin
Kuviot herättävät usein tarpeen koristella esitystä. Tyypillisimmillään kuvioon
lisätään keinotekoinen kolmas ulottuvuus tai käytetään hahmokuvioita. Värien
harkitsematon käyttö kuuluu myös tähän luokkaan. Tilastojulkaisun koristele-
miseksi on kuitenkin vaikea keksiä mitään perustetta.

Hahmokuviot ovat esityksiä, joissa pylväiden sijasta käytetään symbolisia
hahmoja, esimerkiksi ihmisen kuvia. Näitä käytetään yleensä populistisissa esi-
tyksissä niiden mielenkiintoa herättävän ja dramaattisen vaikutuksen vuoksi.

Symbolihahmokuvio on niin vaikeasti hallittava kuviotyyppi, ettei sitä tulisi
käyttää ollenkaan. Tilastografiikan periaatteiden mukaan oikein tehtyjä symboli-
kuvioita on lähes mahdoton tehdä.

Kuvioiden näennäistä kolmiulotteisuutta suositaan luultavasti samasta syystä
kuin symbolihahmokuvioitakin, eli sillä saadaan vaatimatonkin asia esitettyä vai-
kuttavasti. Vain harvoissa tapauksissa kuvioon tuotettu lisäulottuvuus kantaa in-
formaatiota. Yleensä kyseessä on esityksen koristelu, joka lisäksi haittaa tiedon
välittymistä. Useimmiten kolmiulotteisuus on kuvioroinaa.

Kolmiulotteisuuden käyttö pitäisi rajoittaa vain niihin tapauksiin, joihin kol-
mas ulottuvuus todella antaa lisäinformaatiota.

Suositukset

I. Taulukot

• Lukuja ei pidä esittää liian monella merkitsevällä numerolla, ja pyöristys on
aina suoritettava matemaattisesti oikein.

• Sijoita vertailtavat asiat päällekkäin, koska taulukossa lukuja on helpompi
verrata sarakkeittain kuin riveittäin.

• Esitä rivien ja sarakkeiden keskiarvot/summat silloin, kun se on loogista ja
helpottaa vertaamista.

• Taulukoissa esitettävien rivien ja sarakkeiden järjestyksen on oltava looginen.
Joskus paras tulos saavutetaan järjestämällä ensimmäisen sarakkeen ja rivin
luvut suuruusjärjestykseen.

• Valittavat asiat sijoitetaan päällekkäin, koska taulukossa lukuja on helpompi
verrata sarakkeittain kuin riveittäin.

• Taulukon visuaalisen asettelun tulee olla selkeä.
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• Taulukkoja varten on laadittu joukko vakiintuneita merkintöjä erikoistilantei-
ta kuten puuttuvaa tietoa varten. Malleja löytyy esimerkiksi Suomen tilastol-
lisesta vuosikirjasta.

II. Tilastokuviot

Kuvioiden laadinta
Parhaille tilastokuvioille on ominaista muun muassa, että ne:
• Välittävät tiedot visuaalisesti ja toimivat ilman niiden yhteyteen liitettyjä lukuja.
• Välittävät suuren määrän tietoa pienessä tilassa. Parhaimmat tilastokuviot tii-

vistävät suuren tietomäärän ja toisaalta, vain muutamasta luvusta ei kannata
tehdä kuviota.

• Eivät vääristä tietoihin liittyvää sanomaa. Tilastokuvioissa määrää tai osuutta
kuvaava tieto esitetään kuviona ja eri määriä esittävien kuvioiden suhde on ol-
tava sama kuin määrien suhde. Siis kaksi kertaa suurempaa määrää kuvataan
kaksi kertaa pidemmällä pylväällä. Tällöin valekertoimen arvo on 1.00.

• Esittävät tiedot liittäen ne asiayhteyteensä. Riittävällä otsikoinnilla ja muulla
oheisinformaatiolla esitys saadaan liittymään todellisuuteen.

• Antavat katsojalle monitasoisen oivalluksen. Parhaissa tilastokuvioissa on
monta tasoa: niistä näkee jotakin silmäyksellä; lähempi tutustuminen antaa
jotakin uutta tietoa, ja tutkimalla yhä tarkemmin kuviota löytää vielä syvälli-
sempää tietoa.

• Saavat katsojan kiinnostumaan kuvion sanomasta, ei kuviosta sinänsä. On
muistettava, että katsoja todennäköisesti on kiinnostuneempi asiasta kuin esi-
tystekniikasta.

Viivakuviossa
• Vaaka-akselilla on oltava ominaisuus, jolla on jatkuva mitta-asteikko, esimer-

kiksi aika.
• Määräasteikon, eli pystyakselin asteikon, ei ole välttämättä alettava nollasta.
• x- ja y-akselin asteikon suhde, niin sanottu aspektisuhde, vaikuttaa ratkaise-

vasti kuvion ulkoasuun ja suhde on määrättävä niin, että tasaista kasvua kuva-
taan 45° kulmassa kulkevalla suoralla.

• Sekä y- että x-akselin asteikkojen on oltava tasavälisiä, vain logaritmiset as-
teikot ovat poikkeus.

• Kuviossa ei saa olla liikaa tietoviivoja ja kunkin viivan on erotuttava selkeästi
muista viivoista.

Pystypylväskuvioissa
• Vaaka-akselilla on oltava ominaisuus, jolla on jatkuva mitta-asteikko, esimer-

kiksi aika.
• Pystyakselin asteikkoa (määräasteikkoa) ei saa katkaista, vaan sen on aina alet-

tava nollasta.
• Sekä pysty- että vaaka-akselin asteikkojen on oltava tasavälisiä.
• Pylväiden väli on 25–50 % pylväiden leveydestä.
• Pylväsryhmissä on korkeintaan kolme pylvästä rinnakkain.
• x- ja y-akselin asteikkojen suhde, aspektisuhde, vaikuttaa kuvion ulkoasuun.
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Vaakapylväskuvioissa
• x-akselin asteikkoa ei saa katkaista. Sen sijaan ylipitkiä pylväitä voi katkaista

yläpäästä.
• Pylväsryhmissä on korkeintaan kolme pylvästä rinnakkain.
• Pylväiden väli on 25–50 % pylväiden leveydestä.
• Pylväät on sijoitettava suuruusjärjestykseen, yleensä pisin ylimmäksi.

Piirakkakuviossa
• Sektoreita saa olla korkeintaan kuusi.
• Asiat järjestetään siten, että sektorit ovat piirakassa suuruusjärjestyksessä,

suurimmasta pienempään.
• Sektorit lähtevät joko klo 12:sta myötäpäivään tai yleisemmin klo 3:sta vasta-

päivään.
• Rinnakkain piirrettyjen piirakoiden pinta-ala voi välittää tietoa, mutta (jopa

saman kokoisten) piirakoiden vertailu on vaikeata.

Tunne yleisösi ja mediasi
Kuviota tehtäessä on pidettävä mielessä, ketkä kuviota lukevat ja otettava huo-
mioon yleisön vastaanottokyvyn erilaisuus. Esimerkiksi laajalevikkiseen sanoma-
lehteen ja suppealle asiantuntijapiirille ei kannata tehdä kuviota samalla periaat-
teella. Myös esitystapa (televisio, dia, esityskalvo, lehti, Internet-sivu, tms.) on
otettava huomioon, koska jokainen media toistaa esityksen eri tavoin. Myös esi-
tysfoorumilla on merkitystä.

Tunne taitosi ja rajoituksesi
Pahiten epäonnistuneet esitykset ovat luultavasti syntyneet siksi, että kuvion te-
kijä on sortunut yleiseen uskomukseen: “Kuka tahansa osaa tehdä tilastokuvion
tilastografiikan perusteisiin tutustumatta.”

Älä tyydy grafiikkaohjelmien esitykseen
Grafiikkaohjelmia on monen tasoisia. Valitettavasti yksikään niistä ei ole täydel-
linen. On suuri kiusaus tyytyä siihen, mitä grafiikkaohjelmat antavat myöten,
vaikka tulos ei olisikaan kovin hyvä. Myös toinen äärimmäisyys, ohjelmistojen
monista mahdollisuuksista innostuminen, saattaa tuottaa epäonnistuneen loppu-
tuloksen.

Älä tyydy grafiikkaohjelmien oletusarvoihin
Tilastografiikkaa varten on erikoisohjelmia, joilla pystyy tekemään tavallisimmat
kuviot. Ohjelmistojen oletusasetukset on tehty lähinnä myyntitarkoituksiin.
Usein syntyykin huono tulos, jos tyydytään ohjelmistojen oletusarvoihin. Kokei-
lemalla eri vaihtoehtoja löytää useimmiten paremman ratkaisun. On hyvä huo-
mata, että ohjelmistojen tekijöistä vain harvat ovat perehtyneet tilastografiik-
kaan, ja ohjelmistoja kehitetään lähinnä markkinoinnin tarkoituksiin.

Käytä harkiten kolmatta ulottuvuutta
Kolmiulotteinen esitystapa on perusteltua vain siinä tapauksessa, että kolman-
teen ulottuvuuteen sisältyy tietoa, jonka esittäminen muulla tavoin on vaikeata.
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Tasapainota tekstin taulukoiden ja kuvioiden osuus esityksessä
Kullakin tiedonvälitystavalla on oma roolinsa ja tehtävänsä. Kuvioilla kannattaa
esittää keskeiset ja mielenkiintoiset asiat sekä sellaiset asiat, jotka vaativat va-
kuuttelua. Taulukko on hyvä suurten tietomäärien esittämiseen.
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2.14 Aikasarjat ja kausitasoitus
Soveltamisala ja päämäärä

Monia taloudellisia ja yhteiskunnallisia ilmiöitä mitataan säännöllisin väliajoin.
Säännöllisesti ilmestyviä talouden tunnuslukuja ovat esimerkiksi työttömyyspro-
sentti ja asuntojen hinnat. Niissä kiinnostavaa ei ole vain muuttujan kunakin
ajanhetkenä saama arvo, vaan myös muutos verrattuna edellisiin havaintoihin.

Aikasarja määritellään joukkona ajan suhteen järjestettyjä havaintoja. Työt-
tömyyttä kuvaava aikasarja saadaan, kun eri ajankohtina lasketut työttömyyslu-
vut asetetaan aikajärjestykseen. Tällöin on tärkeää, että työttömyyttä on kaikki-
na ajankohtina mitattu samalla tavalla, jotta havaintojen vertailu aika-akselilla
olisi mielekästä.

Tarkastelemalla työttömyyttä kuvaavaa aikasarjaa, saadaan kuva työttömyyden
kehityksen trendistä, eli pitkän aikavälin muutoksen suunnasta. Samalla voidaan
huomata, että työttömyysluvut vaihtelevat vuodenaikojen mukaan. Tätä kausi-
työttömyydestä johtuvaa aaltomaista liikehdintää kutsutaan kausivaihteluksi.

Kausitasoituksessa (seasonal adjustment) aikasarjasta poistetaan vuoden sisäi-
nen kausivaihtelu, jotta sarjan yleisestä kehityksestä saadaan parempi kuva
(Gomez ja Maravall, 1996). Kausivaihtelulla tarkoitetaan aikasarjan toistuvaa,
vuoden sisäistä vaihtelua. Kausivaihtelu johtuu vuodenajoista, sekä muista vuo-
sirytmiin liittyvistä ilmiöistä, kuten lomista, juhlapyhistä ja kulutustottumuksis-
ta. Siksi kausivaihtelu on jokseenkin säännöllistä.

Kausitasoitetun sarjan yleistä kehitystä ja suhdannevaihteluiden käyttäyty-
mistä on helppo tulkita. Kausitasoitus tekee myös eri kuukaudet keskenään ver-
tailukelpoisiksi (Kokkinen ja Alsuhail, 2005; Bell ja Hillmer, 1984). Tilastokes-
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kuksessa käytetään kausitasoitusta muun muassa teollisuustuotannon volyy-
mi-indeksin, työvoimakustannusindeksin sekä kansantalouden tilinpidon
aikasarjoissa.

Kausitasoitusmenetelmiä on monenlaisia. Niin sanotut ad-hoc suotimet perus-
tuvat pitkälle liukuvan keskiarvon menetelmiin. X-12-ARIMA on esimerkki ad-hoc
suotimesta (Findley et al., 1998). TRAMO/SEATS on puolestaan mallipohjainen
kausitasoitusmenetelmä (Gomez ja Maravall, 1996). TRAMO/SEATS:in ja
X-12-ARIMA:n parhaiden puolien yhdistäminen on ajankohtainen tutkimuskysy-
mys (Findley, 2005).

Periaatteet

Kausitasoitus perustuu periaatteeseen, jonka mukaan aikasarja voidaan esittää
oheisten komponenttien summana.

1. Trendi (trend) kuvaa sarjan pitkän aikavälin vaihtelua.
2. Suhdannevaihtelu (cycle) kuvaa aikasarjan vaihtelua, joka johtuu esimerkiksi

taloussuhdanteista.
3. Kausivaihtelu (seasonal variation) on vuoden sisäistä vaihtelua, joka toistuu

vuodesta toiseen miltei säännöllisenä.
4. Epäsäännöllistä vaihtelua (irregular variation) ei voida ennustaa eikä sijoittaa

edellä mainittuihin kolmeen komponenttiin. Epäsäännölliseen vaihteluun
kuuluvat myös muutamat erikoistapaukset, kuten lakon aiheuttamat poik-
keuksellisen pienet tai suuret arvot.

Trendi ja sykli ovat niin lähellä toisiaan, että niiden erottaminen toisistaan yksi-
käsitteisellä ja selkeällä tavalla on hankalaa. Tämän vuoksi niitä käsitellään yh-
dessä ja puhutaan lyhyesti vain trendistä (Kokkinen ja Alsuhail, 2005; Kaiser ja
Maravall, 2001). Kausitasoitetussa sarjasta on siis poistettu kausikomponentti.
Tällöin kausitasoitettu sarja koostuu vain trendistä ja epäsäännöllisestä vaihte-
lusta. Tilastokeskus esittää julkaisuissaan kausitasoitetun aikasarjan lisäksi myös
trendin. Tilastokeskuksen julkaisemissa aikasarjoissa siirryttiin vuonna 2005
käyttämään mallipohjaista TRAMO/SEATS-menetelmää.

Ennen sarjan varsinaista kausitasoitusta TRAMO/SEATS-menetelmällä on sar-
jaan tehtävä tarvittavat työpäivä- ja juhlapyhäkorjaukset sekä mahdolliset lakoista
tai muista erikoistapauksista johtuvat äärihavaintojen korjaukset. Tämän jälkeen
esipuhdistetulle aineistolle sovitetaan aikasarjamalli (time series model). Tällä tarkoi-
tetaan havaintojen aika-akselilla esiintyvän riippuvuuden kuvaamista matemaattisen
yhtälön avulla. Mallin sovitus koostuu oikean mallin valinnasta ja sen parametrien
estimoinnista. Tavoitteena on kuvata havaintojen riippuvuus tarkasti, mutta mah-
dollisimman yksinkertaisella tavalla. Saadun mallin avulla voidaan esimerkiksi tutkia
aikasarjan jaksollisuutta ja laatia ennusteita (Hamilton, 1994).

TRAMO/SEATS -menetelmässä esipuhdistettuun aineistoon sovitetaan line-
aarinen ARIMA-malli (Box ja Jenkins, 1970; Box, Jenkins ja Reinsel, 1994), jo-
hon trendin ja kausikomponentin estimointi perustuu (Gomez ja Maravall,
1996). Mikäli aineisto omaa esimerkiksi epälineaarisia piirteitä, voi suoritettu
esipuhdistus olla tulkinnaltaan epäintuitiivinen. Toisinaan ilmenee tapauksia,
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joissa visuaalisesti miellyttävä kausitasoitus ei ole diagnostisessa mielessä onnis-
tunut ja päinvastoin (Alsuhail, 2005). Tällöin valinta tulee tehdä tilaston ensisi-
jaista käyttötarkoitusta silmälläpitäen.

Kuviossa 2.7 havainnollistetaan aikasarjan jakautumista eri komponentteihin.
Ensimmäinen esittää havaittua aikasarjaa, joka koostuu siis trendin, kausikom-
ponentin ja epäsäännöllisen vaihtelun summasta. Trendi kuvaa aikasarjan pitkän
aikavälin kehitystä ja kausikomponentti on miltei säännöllinen vuodesta toiseen.
Kausitasoitettu sarja sisältää trendin lisäksi epäsäännöllisen jäännössarjan, minkä
vuoksi se on trendiä sahalaitaisempi.
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Suositukset

• Tilastokeskuksen julkaisemissa aikasarjoissa tulee käyttää TRAMO/SEATS-me-
netelmää. Kausitasoituksessa käytetään Demetra-ohjelmistoa.

• Aikasarjan esipuhdistuksessa tulee huomioida pyhäpäivien sijoittuminen ja
käyttää aina Suomen arkipyhät huomioivaa kalenteria.

• Trendin ja kausitasoitetun aikasarjan tuoreimmat arvot saattavat muuttua, kun
aikasarjaa päivitetään uusilla havainnoilla. Tämä johtuu siitä, että aikasarjan lop-
pupäälle estimoidut trendi- ja kausikomponentti perustuvat osittain ennustettui-
hin aikasarjan arvoihin. Tämä epävarmuus tulee tuoda ilmi tilastojulkaisuissa.

• Mikäli tutkittavan tilastosuureen määritelmässä tai mittaamistavassa on ta-
pahtunut muutos, jonka vuoksi aikasarjan havainnot eivät ole ajallisesti ver-
tailukelpoisia, tulee siitä ilmoittaa erikseen.

• Kausitasoituksen onnistumista tulee arvioida sekä visuaalisesti että diagnostis-
ten testien avulla.

• Tilastokeskuksen julkaisuissa ei tule esittää kuvioita, joiden lukuarvoja ei löydy
julkaisun taulukoista.
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2.15 Indikaattorit ja indeksit
Soveltamisala ja päämäärä

Mittaamalla esimerkiksi samaa taloudellista ilmiötä ajassa saadaan tilastoaineis-
to, jota kutsutaan aikasarjaksi. Tyypillisiä aikasarjoja ovat esimerkiksi hyödykkei-
den hinnat ja määrät, työntekijöiden palkat ja tehdyt työtuntien määrät sekä ar-
vopapereiden hinnat ja määrät. Aikasarja on pelkistetysti jono lukuja, jotka saa-
daan mittaamalla täsmällisesti kontrolloitua samaa ilmiötä ajassa. Aikasarjat
kuvaavat siis tämän ilmiön kehitystä ajassa (ks. luku 2.14).

Ongelmalliseksi aikasarjojen hyödyntämisen tekee se, että jo hyvin rajatuissa
ja suppeissa päätöstilanteissa tutkittavaa ilmiöaluetta voidaan esittää monilla eri-
laisilla ei-yhteismitallisilla aikasarjoilla. ’Aikasarjoja on olemassa yksinkertaisesti
liian monta, jotta niiden sisältämän informaation voisi kerrallaan hallita. Niitä on
tarve yhdistää siten, että menetetään mahdollisimman vähän informaatiota’
(Törnqvist, 1974, s.21). Yleensä taloustoimija ei ole kiinnostunut yksittäisistä ai-
kasarjoista, vaan niiden tilastollisesta yleistyksestä. Tätä menettelyä, joissa usei-
den aikasarjojen tilastollista informaatiota ”tiivistetään” harvoiksi tunnusluvuik-
si, kutsutaan aikasarjojen aggregoinniksi. Yksinkertaisin esimerkki aikasarjojen
aggregoinnista saadaan laskemalla aikasarjahavainnoista kullekin ajankohdalle
aritmeettinen keskiarvo. Hinta-aggregoinnissa aritmeettisia keskiarvoja kutsu-
taan tapauksesta riippuen joko yksikköhinnoiksi tai yksikköarvoiksi.
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Yksikköhintojen tai -arvojen mittaamisessa oleelliseksi kysymykseksi muo-
dostuu se, minkälaisella suhteellisella osuudella tai suhteellisella painotuksella
kukin aikasarjahavainto vaikuttaa kokonaisuuteen. Mikäli suhteellinen painotus
muuttuu jatkuvasti, aggregoidut aikasarjahavainnot eivät ole ajallisesti vertailu-
kelpoisia. Hintojen ja palkkojen aggregoinnissa tämä tilanne realisoituu, kun ku-
lutus- tai työvoimarakenteet muuttuvat ajassa. Ongelma voidaan ratkaista
indeksiteorian avulla.

Indeksiteoria on taloustieteen osa-alue, jossa ollaan kiinnostuneita samanlaa-
tuisten ja mittayksiköistä vapaiden suhdelukujen aggregoinnista. Indeksilaskenta
ratkaisee laadullisesti erilaisten hyödykkeiden hinta- ja määräaikasarjojen aggre-
goinnin (normeeratut summat) tiivistämällä informaation indeksisarjoihin, jotka
mittaavat hyödykeryhmän hintojen ja/tai määrien suhteellista muuttumista (so.
hintojen ja/tai määrien kehitystä) ajassa.

Esimerkiksi kulutusrakenteen muuttuminen yli ajan ei synnytä laadullisia
eroja indeksisarjoihin, koska indeksikaavasta riippuen vertailuun vaikuttavat ku-
lutusrakenteet vakioidaan perus- ja/tai vertailuajankohdan mukaisiksi. Indeksi-
laskennalla pyritään vastaamaan seuraavaan kysymykseen: Paljonko enemmän
tai vähemmän perusajankohdan (vertailuajankohdan) hyödykkeistä on makset-
tava vertailuajankohdalla (perusajankohdalla) perus- ja/tai vertailuajankohdan
kulutustottumuksilla.

Tyypilliset indeksit ovat yleensä joko hintasuhteiden tai määräsuhteiden pai-
notettuja keskiarvoja. Painorakenteet määritellään siten, että ne edustavat joko
perus- ja/tai vertailuajankohdan tilannetta. Tämä indeksilaskennan metodi tar-
koittaa esimerkiksi hinnanmuutoksen arvioinnissa sitä, että vaikka hinnat ja
määrät muuttuvat samanaikaisesti, ei määrien muutoksen sallita sekoittaa
tavoitteena olevan hinnanmuutoksen mittaamista.

Indeksiteoria jakaantuu pelkistetysti kuvailevaan (deskriptiiviseen) ja analyytti-
seen (talousteoreettiseen) tutkimussuuntaukseen. Analyyttinen tutkimus perus-
tuu lähtökohtaan, jossa taloustoimijoiden (kuten kuluttajien ja yritysten) olete-
taan käyttäytyvän rationaalisesti matemaattisen käyttäytymismallin mukaan. Ana-
lyyttisessä tutkimussuuntauksessa ongelmaksi muodostuu se, että taloustoimijat
voivat muuttaa käyttäytymistään yli ajan – esimerkiksi sosioekonomisen aseman
tai vaikkapa makutottumusten muutoksen seurauksena. Usein myös taloudelliset
realiteetit, kuten kulutusmarkkinoille tulevat uudet ja sieltä poistuvat hyödykkeet
(esimerkkeinä tietokoneet, matkapuhelimet, kirjoituskoneet ja höyrykoneet), on
vaikeaa liittää taloustoimijoiden käyttäytymismalleihin. Vastaavanlaiseen tilantee-
seen päädytään uusien ja häviävien työpanosten osalta. Talousteoriaan perustuvat
indeksit ovat teoriasidonnaisia ja usein matemaattisesti vaativia. Lähestymistavan
perusajatuksista ovat kirjoittaneet esimerkiksi Vartia (1976), Samuelson ja Swa-
my (1974), Allen (1975) ja Diewert (1974, 1975).

Deskriptiivinen tutkimussuuntaus hyödyntää indeksilaskennassa tilastoai-
neiston tyypillisimpiä tunnuslukuja (esimerkiksi keskiarvo, geometrinen keskiar-
vo, keskiverto ja varianssi). Se ei edellytä teoreettisen viitekehyksen määrittele-
mistä taloustoimijoiden joukolle. Pelkistetysti deskriptiivisessä lähestymistavassa
indeksi määritellään siten, että se mittaa esimerkiksi hinta- tai palkkatasojen
muutosta tai yksittäisten hintojen tai palkkojen keskimääräistä muutosta. Des-

Tilastokeskus 99



kriptiivisestä lähestymistavasta ovat kirjoittaneet Vartia (1976, 1983, 1995)
sekä Vartia ja Vartia (1984).

Periaatteet

Indeksit ovat suhteellisen muutoksen indikaattoreita, jotka kertovat paljonko
esimerkiksi määrätyn hyödykkeen tai hyödykeryhmän (hyödykekori) hinnat
ja/tai määrät ovat suhteellisesti muuttuneet perusajankohdasta vertailuajankoh-
taan. Indeksilaskennassa lähtökohdan muodostavat homogeeniset hyödykkeet ja
näihin hyödykkeisiin liittyvät otannalla selvitetyt yksittäiset hinta-, määrä- ja ar-
vosuhteet. Homogeenisen hyödykkeen (Emmental-juusto) tai homogeenisista
hyödykkeistä muodostuvan hyödykeryhmän (esimerkiksi juustot) hinta- tai vo-
lyymi-indeksit ovat yleensä yksittäisistä hinta- tai määräsuhteista laskettuja pai-
notettuja keskiarvoja. Painot määritellään yksittäiselle hinta- tai määräsuhteelle
joko perus- ja/tai vertailuajankohdan hinta- tai määrätiedolla.

Yksikköarvoindeksi
Yksikköarvoindeksi mittaa keskimääräisten hintojen muutosta ajassa. Yksikköar-
voindeksi esittää esimerkiksi kahden rakenteellisesti erilaisen hyödykekorin hin-
tasuhteen perus- ja vertailuajankohdan välillä. Koska perus- ja vertailuajankoh-
tien hyödykekorit ovat rakenteellisesti erilaisia, on mahdotonta sanoa, mikä osa
keskimääräisten hintojen muutoksesta on todellista hinnanmuutosta ja mikä osa
hinnanmuutoksesta on kulutusrakenteiden muuttumisen aiheuttamaa. Yksikkö-
arvoindeksi on täsmällinen hinnanmuutoksen indikaattori ainoastaan, jos perus-
ja vertailuajankohdan kaikki hinta- ja/tai määräsuhteet eivät ole korreloituneita
keskenään (Vartia, 1995, s.6).

Yksikköarvoindeksi (so. keskiarvojen vertailu) ei ole hyvä hintojen suhteelli-
sen muutoksen mittari edes silloin, kun perus- ja vertailuajankohtien keskiarvot
on mitattu tarkasti. Toisin sanoen, vaikka perus- ja vertailuajankohtina arvioitu-
jen keskiarvojen keskivirheet olisivat nollia (keskiarvo vastaa perusjoukon kes-
kiarvoa), se ei tee keskiarvojen vertailusta hyvää indeksiä, koska perus- ja vertai-
luajankohtien hyödykekorit ovat edelleen rakenteellisesti erilaisia. Yksikköar-
voindeksin virhe syntyy siihen sisältyvän implisiittisen volyymi-indeksin heik-
kouksista. Erilaatuisten tai rakenteellisesti heterogeenisten määrien summa ei
kuvaa oikein volyymikehitystä. Asiallinen vertailu edellyttää aina hyödykekorien
rakenteellista samanlaatuisuutta.

Laspeyresin, Paaschen, Edgeworthin ja Fisherin indeksit
Tyypillisesti sekä hinnat että määrät muuttuvat samanaikaisesti perus- ja vertai-
luajankohdilla. Tällöin vertailtavat hyödykekorit ovat luonnollisesti rakenteelli-
sesti erilaisia, joten esimerkiksi keskimääräisten hintojen suorassa vertailussa ei
voida tietää sitä, mikä osa hinnanmuutoksesta on todellista ja mikä rakenteelli-
sen muutoksen aikaansaamaa. Ongelman ratkaisemiseksi on indeksilaskennassa
kehitetty erilaisia hinnan- ja määränmuutosten mittareita, kuten Laspeyresin,
Paaschen, Edgeworthin ja Fisherin indeksit, joissa vertailtavat hyödykekorit
määritellään rakenteellisesti samanlaisiksi. Laspeyresin hintaindeksiä käytettäes-
sä valitaan lähtökohdaksi perusajankohdan kulutusrakenne ja konstruoidaan ver-
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tailuajankohdan hypoteettinen kulutusmeno perusajankohdan hyödykekorille
vertailuajankohdan hinnoilla. Indeksi kertoo perus- ja vertailuajankohtien väli-
sen suhteellisen hinnanmuutoksen ehdolla, että kulutusrakenne kiinnitetään
vastaamaan perusajankohdan kulutusrakennetta. Laspeyresin indeksi ei salli hin-
tojen muutoksen aiheuttamaa substituutiovaikutusta, joten se voi joko yli- tai
aliarvioida todellista hinnanmuutosta. Indeksin tarkkuus suhteessa todelliseen
hinnanmuutokseen riippuu siitä, miten kulutuksen volyymi ja hinnat ovat
muuttuneet perusajankohdasta vertailuajankohtaan nähden. Mikäli hinnat ja vo-
lyymin muutos ovat korreloimattomia, indeksiharha häviää.

Toisessa yleisesti käytetyssä indeksissä, jota kutsutaan Paaschen indeksiksi,
kulutusrakenne vakioidaan vertailuajankohdan kulutuksen mukaiseksi. Indeksi
kertoo, kuinka paljon enemmän tai vähemmän vertailuajankohdan kulutuskori
olisi maksanut perusajankohdan hinnoilla vertailuajankohdan hintoihin nähden.
Paaschen hintaindeksin ongelmat ovat analogisia Laspeyresin indeksin kanssa; se
ei kykene huomioimaan hinnanmuutoksen aiheuttamaa kulutuksen uudel-
leenallokaatiota, joten se voi joko yli- tai aliarvioida todellista hinnanmuutosta.

Laspeyresin ja Paaschen indeksin perusongelmaksi jää se, että niiden kulutus-
rakenne saadaan joko perus- tai vertailuajankohdalta. Koska Fisherin indeksi ar-
vioidaan Laspeyresin ja Paaschen geometrisena keskiarvona, se on näitä tarkem-
pi hinnanmuutoksen mitta. Se huomioi kulutusrakenteessa tapahtuneet muu-
tokset, joten se eliminoi kulutusrakenteen muuttumisen synnyttämää substituu-
tioharhaa hinnanmuutoksen mittaamisessa. Fisherin hintaindeksin ongelmaksi
jää se, että sillä ei ole selvää kulutuskoritulkintaa.

Toinen Laspeyresin ja Paaschen indeksien keskiarvona arvioitu indeksi on
Edgeworthin indeksi, jossa indeksin painot määrätään uuden ja vanhan tuoteko-
rin keskiarvona. Koska indeksi huomioi kulutusrakenteiden muuttumisen, se on
Laspeyresiin ja Paascheen nähden tarkempi hinnanmuutoksen mittari.

Muita yleisiä hinnan- ja määränmuutoksen mittareita ovat Törnqvist, Vartia I ja
Sato-Vartia indeksit. Näissä indekseissä hinnat, määrät ja arvot määritellään liuku-
vasti ajassa, ja ne ovat jatkuvasti muuttuvia. Indeksit ovat näiden argumenttien suh-
teen ajan funktioita. Indeksit huomioivat kulutustottumuksissa tapahtuneet muu-
tokset, joten ne ovat kiinteäpainoisia indeksejä (Laspeyres ja Paasche) tarkempia.

Laadunmuutos ja indeksilaskenta
Kuluttajahintaindeksissä hyödykkeiden laadullista muuttumista voidaan kont-
rolloida otannalla. Tällöin hinnanmuutosta mitataan vain samanlaatuisesta hyö-
dykkeestä perus- ja vertailuajankohtien välillä. Esimerkiksi asunto-osakkeiden,
tonttien, omakotitalojen ja palkkojen tapauksessa otantamenetelmällä ei yksis-
tään voida ratkaista laadunmuutoksen synnyttämää indeksilaskennan ongelmaa.
Ainakin seuraavat seikat komplisoivat indeksilaskentaa

1. Tilastoyksiköt (esimerkiksi eri asunnot tai eri työntekijät) voivat vaihdella
osittain tai kokonaan perus- ja vertailuajankohtien välillä.

2. Mittauksen kohteissa saattaa tapahtua rakenteellisia muutoksia perus- ja ver-
tailuajankohtien välillä.

3. Tilastoyksiköiden ominaisuuksien arvostuksissa saattaa tapahtua muutoksia
perus- ja vertailuajankohtien välillä.
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Jos tilastoyksiköt eivät pysy muuttumattomina perus- ja vertailuajankohtien välil-
lä, on mahdollista, että vertailuryhmään perus- ja vertailuajankohdalla sijoittuvat
tilastoyksiköt ovat laadullisilta ominaisuuksiltaan erilaiset. Hinnanmuutoksen ar-
vioinnissa ei voida olla varmoja siitä, mikä osa hinnanmuutoksesta on todellista
(laatupuhdistettu hinnanmuutos) ja mikä laadullisen muutoksen aikaansaamaa.

Toinen kohta liittyy luokitellun tilastoaineiston rakenteen (esimerkiksi suh-
teellisesti tarkasteltuna) muuttumiseen ajassa. Esimerkiksi ammattinimikkeiden,
sukupuolen, iän ja koulutustason mukaan luokiteltu työvoima voi muuttua työ-
panososuuksien suhteen perus- ja vertailuajankohdan välillä. Vastaavasti asunto-
kaupan suhteellinen painopiste voi muuttua alueellisesti perus- ja vertailuajan-
kohtien välillä.

Edellä esitettyjen indeksilaskennan ongelmien ratkaisumetodina käytetään
hedonisia indeksimenetelmiä. Näiden menetelmien tavoitteena on eliminoida
esiin tuodut laadullisten muutosten vaikutukset hinnanmuutoksen mittaamises-
sa. Menettely johtaa tilanteeseen, jossa todellinen hinnanmuutos (Log-muutok-
sella mitattuna) jaetaan osatekijöilleen seuraavasti: Todellinen hinnanmuutos
laatupuhdistettu hinnanmuutos + laadullisten ominaisuuksien muuttumisesta
syntyvä hinnanmuutos.

Metodisesti todellisen hinnanmuutoksen jakaminen osatekijöilleen voidaan to-
teuttaa karkeasti luokitellen kahdenlaisilla hedonisilla laadunvakiointimenetelmillä:
Griliches-tyyppisellä hedonisella menetelmällä (Griliches, 1971) tai hedonisella im-
putoinnilla (Koev, 1997). Griliches-tyyppisessä hedonisessa menetelmässä keskity-
tään edellä esitettyjen kohtien 1–2 indeksilaskennan ongelmien eliminoimiseen.
Tyypillisiä Griliches-menetelmällä toteutettuja indeksejä ovat asunto-osakkeiden
hintaindeksi ja jälleenmyytyjen autojen hintaindeksi. Hedonisessa imputoinnissa in-
deksiongelmat ratkaistaan kahdessa vaiheessa: Ensimmäisessä vaiheessa arvioidaan
tilastoyksiköille (esimerkiksi myydyille kiinteistöille tai ammattiryhmän työnteki-
jöille) laatuvakioidut hinta-arviot, ja toisessa vaiheessa näistä hinta-arvioista konst-
ruoidaan laatupuhdistetut hintasuhteet samaan tapaan kuin tyypillisessä indeksilas-
kennassa. Hedonista imputointia on sovellettu metalliteollisuuden palkkojen muu-
toksen mittaamiseen, omakotitalojen ja tonttien indeksisovellukseen, laatuvakioi-
tuun työn hintaindeksiin ja sektoreiden välisten palkkaerojen estimointiin (Valpas,
Kunpas ja Kirpas -tutkimukset).

Molemmille hedonisille menetelmille on tyypillistä hintojen määräytymisen
mallintaminen. Hintojen ajatellaan määräytyvän ehdollisina odotusarvoina tilasto-
yksiköiden ominaisuuksille. Griliches -tyyppisessä menetelmässä ominaisuuksien
hintavaikutukset ovat estimointiperiodeilla vakioisia, joten siinä ei huomioida mah-
dollisia makutottumusten muutoksia (ominaisuuksien markkina-arvostusten muu-
toksia) ajassa. Hintamallit ovat tyypillisesti (vakiokerroin) kovarianssianalyysimalle-
ja, joissa estimointijakson ajankohdat eritellään toisistaan aikaosoitinmuuttujilla.
Aikaosoitinmuuttujien arvioidut kertoimet kertovat suoraan hintojen suhteellisen
muutoksen perusajankohtaan nähden. Menetelmässä ratkaistaan laadunmuutoksen
ja indeksilaskennan ongelmat samanaikaisesti. Arvioidut hinnanmuutokset ovat
proportionaalisia kahden ajankohdan välillä kaikille tilastoyksiköille.

Hedonisessa imputoinnissa laatuvakiointi ja indeksilaskenta toteutetaan mene-
telmällisesti kahdessa vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa perus- ja vertailuajan-
kohtien hintamallit spesifioidaan funktiomuodon ja muuttujien suhteen samanlai-
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siksi. Perus- ja vertailuajankohtien hintamallit estimoidaan toisistaan riippumatto-
masti, joten ominaisuusmuuttujien kertoimia ei sidota niitä estimoitaessa.

Tämän jälkeen laadunvakiointi suoritetaan seuraavasti. Arvioidaan perus- ja
vertailuajankohtien hintamallien avulla, paljonko perusajankohdan hyödykkeet
maksaisivat ominaisuuksineen ja rakenteineen vertailuajankohtana (esimerkiksi
alue-, hyödyke- tai työpanosluokitus) vertailuajankohdan ominaisuuksien ja ra-
kenteellisten tekijöiden markkina-arvostuksilla. Vertailtavien hyödykkeiden
ominaisuudet ja luokittelun rakenteelliset tekijät vastaavat perusajankohdan ti-
lannetta, joten perus- ja vertailuajankohtien hyödykkeet ovat laadullisesti sa-
manlaisia. Hinnanmuutos voidaan arvioida näin perusajankohdan hintojen ja
vertailuajankohdan laatuvakioitujen hintojen välillä, esimerkiksi tyypillisen Las-
peyresin kaavan avulla.

Vastaavalla menettelyllä voidaan arvioida, paljonko vertailuajankohdan hyö-
dykkeet maksaisivat ominaisuuksineen ja rakenteineen (esimerkiksi alueluoki-
tus) perusajankohtana perusajankohdan ominaisuuksien ja rakenteellisten teki-
jöiden markkina-arvostuksilla. Vertailtavien hyödykkeiden ominaisuudet ja luo-
kittelun rakenteelliset tekijät vastaavat tällöin vertailuajankohdan tilannetta, jo-
ten vertailuajankohdan määrätiedoilla hinnanmuutos voidaan arvioida esimer-
kiksi Paaschen kaavan avulla. Hedoninen imputointi ei rajoita indeksikaavan va-
lintaa – kaikkia tyypillisiä indeksikaavoja voidaan soveltaa hinnanmuutoksen
arvioinnissa.

Laatuvakioiduille, samoin kuin mille tahansa, indekseille pätee, että ne ovat
ehdollisia tilastoja, joissa ehtoina ovat indeksilaskennassa kontrolloidut tekijät.
Laatuvakioiduille indekseille on tavanomaista, että indeksiarviot muuttuvat, jos
hintamallin selittäjät vaihdetaan toisiksi. Siksi on huomioitava relevantit hinto-
jen muodostumista selittävät tekijät, joiden valinta voidaan testata yleisesti hy-
väksytyillä tilastollisilla menetelmillä. Jos indeksilaskennassa ei hyödynnetä to-
dellisuudessa hintoihin vaikuttavia tekijöitä, indeksisarjojen konstruointi ja nii-
den vertailtavuus on epämääräistä.

Suositukset

Indeksin konstruointistrategian suositukset (Vartia, 1976)

Ensimmäiseksi ratkaistaan indeksin käyttötarkoitus määrittelemällä:
• vertailtavien hyödykkeiden yleisluonne,
• taloustoimijat, joiden näkökulmasta suhteellista muutosta mitataan ja
• aikaperiodit tai aikajänne, joille suhteellinen muutos arvioidaan.

Toiseksi ratkaistaan indeksilaskennan teknisiä ongelmia määrittelemällä
• vertailtavien hyödykkeiden luokitteluratkaisu,
• näihin hyödykkeisiin liittyvän hinta-aineiston keruumetodi ja
• asianmukainen painorakenne.

Kolmas päätäntä liittyy indeksin laskentamenetelmiin, joissa valitaan
• indeksikaava ja
• indeksisarjojen konstruointistrategia.
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Indeksit voidaan konstruoida joko kanta- tai ketjuindekseinä. Kantaindekseissä
perusajankohta pidetään kiinteänä ja vertailuajankohtaa muutetaan liukuvasti
ajassa. Ketjuindekseissä puolestaan perus- ja vertailuajankohdat ovat esimerkiksi
peräkkäisiä ajankohtia tai esimerkiksi peräkkäisten vuosien vastaavia neljännek-
siä tai kuukausia ja ne muuttuvat liukuvasti ajassa.

Neljäs indeksien konstruointistrategian ongelma-alue liittyy hyödykkeiden
laadulliseen muuttumiseen sekä uusien ja häviävien hyödykkeiden ongelmaan
indeksilaskennassa.

Uusien ja häviävien hyödykkeiden ongelmaa ratkaistaessa keskeiseksi kysy-
mykseksi muodostuu, kuinka pitkä aikajänne perus- ja vertailuajankohtien välil-
le sallitaan. Mitä pitempi aikajänne on, sitä varmemmin vanhat hyödykkeet
substituoidaan uusilla. Tästä seuraa luonnollisesti, että indeksisarjat eivät ole
ajassa vertailukelpoisia. Uudet ja häviävät hyödykkeet ovat enemmän kanta-
kuin ketjuindeksien ongelmana. Kantaindeksien ongelmia voidaan vähentää ly-
hentämällä perus- ja vertailuajankohtien aikajännettä.
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3 Dokumentointi ja arkistointi

3.1 Tilastotutkimuksen dokumentointi

Sovellusala ja päämäärä

Dokumentoinnilla tarkoitetaan tilastollisen toiminnan kuvaamista. Tilastolliseen
toimintaan kuuluvat käytetyt käsitteet, määritelmät, menetelmät ja itse tilasto-
tuotantoprosessi tietojärjestelmineen. Lisäksi on dokumentoitava yhteenveto tu-
loksista sekä selvitykset tiedon laadusta ja vertailtavuudesta. Tilastollinen doku-
mentointi voidaan jakaa tilastojen käyttäjille ja tuottajille tarkoitettuun doku-
mentointiin.

Tilastojen käyttäjien on dokumentoinnin avulla:
• saatava selville mitä tilastoja ja tilastollista dataa (tiedostoja) on olemassa
• löydettävä tarvitsemansa tilastot ja data
• pystyttävä tulkitsemaan ja analysoimaan tilastoja
• pystyttävä käsittelemään dataa.

Tilastojen tuottajille tarkoitettu dokumentointi auttaa tilastontekijää:
• tekemään tilastoja luotettavasti ja tehokkaasti
• parantamaan tilaston laatua
• ylläpitämään ja kehittämään työtapoja, tuotantoprosesseja ja tietojärjestelmiä
• keräämään tietoa muita vastaavia prosesseja varten
• perehdyttämään ja kouluttamaan uusia työntekijöitä.

Dokumentointi voidaan jakaa tilastollisten prosessien ja tilastotuotteiden do-
kumentointiin. Prosessiorientoitunut dokumentointi kuvaa miten tuote valmis-
tetaan; tilaston käyttäjä tarvitsee puolestaan laatuselosteen tilaston laadusta.
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Periaatteet

Dokumentoinnilla tarkoitetaan toiminnan kuvaamista. Siihen kuuluvat käytetyt
käsitteet, määritelmät, menetelmät sekä tilastotuotantoprosessi tietojärjestelmi-
neen ja tarvittavine työohjeineen. Dokumentoinnin tavoite on olla täydellinen,
yksiselitteinen, monikäyttöinen ja ainakin Tilastokeskuksen sisällä julkinen ku-
vaus tilastosta ja sen tuotannosta. Kuvauksien on oltava ajantasaisia, hyvin orga-
nisoituja, helposti saatavilla, tiiviitä ja tarkkoja. Niiden avulla uuden henkilöstön
on voitava perehtyä tilastotuotannon pääpiirteisiin. Hyvä nyrkkisääntö doku-
mentoinnille on, että dokumentoidaan ne asiat, joiden dokumentoimattomuu-
desta aiheutuu oleellista haittaa (Söder, 1998).

Dokumentoinnissa hyödynnetään koko viraston yhteisiä metatietokantoja:
koonti-, luokitus- ja käsitetietokantoja sekä systeemirekisteriä ja arkistonmuo-
dostussuunnitelmaa. Metatietokantojen käyttöliittymät on suunniteltu siten, et-
tä ne tukevat dokumentointia. Tietokantojen käyttöliittymien rakenne ohjaa
käyttäjää metatietojen kirjaamisessa. Lisäksi käyttäjien tueksi on laadittu käyttö-
ohjeita ja kuvausmalleja. Metatietokannoista voidaan tuottaa dokumentteja eri
tarkoituksiin, esimerkiksi jakelutietokantoihin (StatFin), arkistoon ja muihin
sähköisiin välineisiin sekä paperijulkaisuihin.

Näiden metatietojen dokumentoinnin lisäksi tulee kehittää yhteiset käytän-
nöt muun muassa prosessikuvausten ja työohjeiden dokumentoinnille. Tilasto-
tutkimuksen selkeä prosessikuvaus tukee tilaston tuotannon jatkuvuutta ja ke-
hittämistä. Tarjottavan dokumentoinnin laajuus riippuu tilaston tuottajan, yllä-
pitäjän ja asiakkaan tarpeesta.

Suositukset

Dokumentoinnin on täytettävä kaikki toimeksiantajan tilastolle asettamat vaati-
mukset. Tilastojen ja niiden tuotantoprosessien yleiskuvauksen tulee noudattaa
seuraavaa tarkistuslistaa, joka on jäsennetty SVT-laatukriteerien mukaisesti:

1. Tilastotietojen relevanssi

Käyttötarkoitus
• mitä tarkoitusta varten tilasto on tehty,
• historia.

Määritelmät
• tutkimuskohde,
• tietojen kerääjä ja tiedonantaja,
• käsitteet ja niiden määritelmät,
• käytetyt luokitukset.
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2. Tietojen tarkkuus ja luotettavuus

Menetelmät
• tiedonkeruumenetelmä,
• käytetyt otanta- ja estimointimenetelmät.

Aineiston tilastollinen laatu
• tavoiteperusjoukon ja kohdeperusjoukon vastaavuus,
• otantatutkimuksien vastauskato ja katovirheen oikaisumenetelmät,
• mittaus-, prosessointi- ja otantavirheet.

3. Julkaistujen tietojen ajantasaisuus ja oikea-aikaisuus
• tiedonkeruuaika,
• tiedon julkaisuaika,
• täsmällisyys tai luvattu aikaisuus.

4. Tilastojen yhtenäisyys ja vertailukelpoisuus

Vertailukelpoisuus
• samaa aihepiiriä koskeviin muihin kansallisiin ja kansainvälisiin tilastoihin,
• aiemmin kerättyihin tilastoihin ja aikasarjoihin,
• suosituksiin ja standardeihin.

Yhtenäisyys
• yhtenäisyys ja johdonmukaisuus muihin saman aihepiirin tilastoihin,
• erot käsitteissä ja keruuprosessissa.

5. Tilastotietojen saatavuus ja selkeys

Tietojen jakelu
• tiedonjakelukanavat,
• tiedon fyysinen saatavuus,
• käyttäjien tarvitsemien muotojen kattavuus,
• kuvaukset saatavilla olevasta tiedosta.

Tietojen tulkittavuus
• käytettyjen käsitteiden ja menetelmien kuvausten saatavuus,
• tulosten analysointiaste.
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Dokumentointi

Tietojärjestelmä
• arkkitehtuuri, tietomalli, toiminta ja versionhallinta,
• lähdekoodi ja testaus,
• käsittely- ja tarkistussäännöt,
• virheiden ja muutosten hallinta.

Tuotantoprosessi
• prosessin eri työvaiheet, organisointi ja vastuu.

Tietovarastot
• tietovarastojen tekninen- ja yleiskuvaus,
• tietojen tekninen- ja yleiskuvaus,
• muodostussäännöt.

Tiedon hallintaan liittyvät metatiedot
• tilaston nimi,
• tilastollinen aihealue,
• vastuuhenkilö,
• tiedonantovelvollisuus,
• saatavuus,
• salassapitomääräykset ja käyttörajoitukset,
• säilytys, arkistointi ja versionhallinta,
• EU-regulaatiot,
• käytetyt resurssit,
• muut tietolähteet ja lisäinformaatio.
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3.2 Tilastotutkimuksen arkistointi

Sovellusala ja päämäärä

Arkistoinnin tavoitteena on turvata aineiston säilyminen ja uudelleenkäyttö yh-
teiskunnallista tutkimusta ja tietopalvelua varten.

Tilastokeskuksen toiminta-ajatuksessa todetaan, että Tilastokeskus toimii
kansakunnan muistina. Tilastoaineistojen arkistointi on tämän tietopääoman
kartuttamista. Aineistojen hyödyntämisen ja oikean käytön kannalta on tärkeää,
että arkistoidut aineistot myös kuvataan laadukkaasti.

Arkistotoimen tarkoituksena on turvata aineiston säilyminen uudelleenkäy-
tön mahdollistavassa muodossa yhteiskunnallista tutkimusta ja tietopalvelua
varten sekä edistää tietovarannon hoitoa hyvien asiakirjahallinnollisten ja yh-
tenäisten tietohallinnollisten periaatteiden mukaisesti.

Arkistolain (831/1994) mukaan arkistotoimen keskeisiä tehtäviä ovat asiakir-
jojen säilytysajoista ja -tavoista päättäminen sekä arkistonmuodostussuunnitel-
man (AMS) ylläpitäminen. Arkistolain mukaisia tehtäviä ovat:

• aineistojen arvonmääritys ja seulonta,
• arvokkaiden aineistojen säilyttäminen,
• säilytettävien aineistojen järjestäminen ja luettelointi sekä
• lainaaminen ja luovutus tutkimustarkoituksiin,
• tietopalvelu arkistoaineistoista,
• tarpeettomien aineistojen hävittäminen ja
• aineistojen suojaaminen poikkeusolojen varalta.

Arkistonmuodostussuunnitelma (AMS) toimii Tilastokeskuksen tilastoaineisto-
jen karttumisohjeena. Siinä määritellään pysyvästi tai Tilastokeskuksen päätök-
sellä määräajan säilytettävät aineistot. Kansallisarkisto hyväksyy arkistonmuo-
dostussuunnitelman pysyvästi säilytettävien aineistojen osalta.

Nykyisin Tilastokeskuksessa kaikki aineistot arkistoidaan standardoidussa
muodossa eli koontitiedostomuodossa. Tällä taataan se, että aineistot ovat tule-
vaisuudessa palautettavissa käyttäjien tarpeisiin, vaikka alkuperäiset ohjelmistot
ja laitteistot vanhenisivat.

Periaatteet

Tilastokeskuksessa arkistoinnin tärkein työväline on Tilastokeskuksen Koon-
ti-tietokanta. Koontitiedostojen kuvausjärjestelmässä kuvataan arkistoitavasta
aineistosta sen tiedosto- ja kenttäkuvaukset eli metatiedot.

Myös muut Tilastokeskuksen metajärjestelmät: Luokitustietokanta ja Käsite-
tietokanta, joita hyödynnetään edelleen koontitiedostojen kenttäkuvauksissa se-
kä Systeemirekisteri (SYSREK) ja Arkistonmuodostussuunnitelma (AMS), joita
puolestaan hyödynnetään tiedostonkuvauksissa, on linkitetty koontitiedostoon.

Periaatteen mukaisesti kuvaus tehdään aina vain yhteen paikkaan. Jos esi-
merkiksi arkistoitavassa aineistossa käytetään Luokitustietokannassa kuvattua
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luokitusta, ei kyseistä luokitusta tule kuvata Koonnissa erikseen, vaan se linkite-
tään koontitiedoston kenttäkuvaukseen luokitusliitoksen avulla. Vastaavasti teh-
dään myös käsiteliitos. Arkistoitavan aineiston tiedostokuvauksen AMS-liitos
kertoo sen, mihin arkistointikohteeseen koontitiedosto kuuluu ja systeemitun-
nus sen, mihin systeemiin se liittyy.

Arkistoinnissa hyödynnetään mahdollisimman paljon Tilastokeskuksen me-
tajärjestelmiä, koska tämä helpottaa ja nopeuttaa kuvaustyötä. Arkistoijan-ABC
-oppaaseen (Taivainen, 2005b) on koottu ohjeet arkistoinnista ja tarvittavista
sovelluksista, niiden käytöstä ja tuesta sekä tietoa käyttäjätunnuksista ja sovel-
lusten asentamisesta.

Arkistointitapahtuman päävaiheet ovat:

Suositukset

• Arkistoitavan aineiston koontitiedoston kuvaus on aina tehtävä huolellisesti,
jotta aineistojen hyödyntäminen ja oikea jatkokäyttö tulisi turvatuksi. Aineis-
tojen jatkokäytön osalta keskeistä on, että metatiedot ovat laadukkaita.

• Aineistojen kuvauksen on vastattava kuvattavaa datatiedostoa. Ennen arkis-
tointikuvauksen tekoa tulee selvittää arkistoitavan datatiedoston tiedot (min-
kä niminen se on, mikä versio arkistoidaan, missä se sijaitsee, kenellä siihen on
oikeudet, mitä ja minkälaisia muuttujia siinä on, onko luokitukset kuvattu
luokituskantaan ja käsitteet käsitekantaan). Tämän lisäksi tulee perehtyä ar-
kistoinnin ohjeisiin (Taivainen, 2005a; 2005b; 2005c).

• Kuvauksen tekeminen on aina yhteistyön tulos: hyvä kuvaus pitää sisällään
ymmärryksen tilaston tuotantoprosessista ja niistä keskeisistä päätöksistä, joi-
ta kulloinkin on tehty, jotta kyseinen aineisto on saatu aikaiseksi. Tämä ym-
märrys on hyvä välittää myös jatkokäyttäjän tietoon.
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Vaihe 1. Arkistointikohteen Arkistonmuodostussuunnitelma -kuvauksen (AMS) tiedot
on tarkistettava. Pienet muutokset voidaan tehdä päivittämällä kuvausta. Jos on kyse
oleellisista muutoksista (esimerkiksi muutos kokonaisaineistosta otosaineistoksi), teh-
dään uusi arkistointikohde.

Vaihe 2. AMS-kuvauksen mukaiset koontitiedostot on kuvattava koontitiedostojen
kuvausjärjestelmään (Koonti-sovellus). AMS-kuvauksessa ei luetella koontitiedostojen
nimiä, vaan ne aineistot, jotka arkistoidaan. Arkistointikohteeseen voi liittyä useita
koontitiedostoja, joita nimettäessä tulee käyttää AMS:ssa määriteltyä systeemitunnus-
ta, jotta tiedostot löytyvät jatkossakin.

Vaihe 3. Koontitiedostot arkistoidaan Unix-koneelle, jonka jälkeen Koonti-sovelluk-
sessa oleviin koontitiedostoihin päivittyy Säilytys-kohtaan merkintä arkistoitu.

Vaihe 4. Arkistoidusta koontitiedostosta täytetään AMS-sovelluksessa Luovutusloma-
ke, johon liitetään kyseiset koontitiedostonimet ja muut luovutustiedot. Tämän jälkeen
lähetetään luovutuslomake, sekä mahdollinen paperiaineisto tilastoarkistoon. Jos ar-
kistointikohteeseen liittyy useita eri aikaan valmistuvia koontitiedostoja, luovutusloma-
ke täytetään vasta, kun kaikki koontitiedostot on arkistoitu.



• Tiedostonkuvaus on hyvä tehdä heti, kun tietosisältö on valmis. Tämän ajoitus
riippuu tuotantoprosessin luonteesta. Kun kuvaus tehdään riittävän ajoissa, sa-
maa kuvausta voi käyttää myös muihin arkistointia edeltäviin tarpeisiin, esi-
merkiksi verkkopalveluissa PX-Web- ja StatFin-taulukoiden metakuvauksiin.

• Kun kuvaus on valmis, se tarkistutetaan vielä koontitukihenkilöllä, joka merkit-
see kuvauksen hyväksytyksi. Vain hyväksytyn koontitiedoston voi arkistoida.
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4 Tilastojen käytön edistäminen,
julkaiseminen ja asiakaspalvelu

4.1 Tilastojen käytön edistäminen

Sovellusala ja päämäärä

Tilastojen käytön edistämiseen kuuluvat tilastotietojen sekä tilastotietoihin perus-
tuvan tuote- ja palveluvalikoiman ja tuotteiden käytettävyyden kehittäminen, nii-
den tunnetuksi tekeminen sekä tilastojen luku- ja käyttötaidon edistäminen.

Tilastojen käytön edistämisen tavoitteena on varmistaa tilastojen laaja ja te-
hokas käyttö yhteiskunnassa. Tämän saavuttamiseksi tilastojen tulee olla helpos-
ti saatavilla ja käytettäviä. Tilastojen saatavuutta parannetaan yleisellä ja tuote-
tai tilastokohtaisella tiedottamisella ja markkinoinnilla sekä kehittämällä tuottei-
ta ja palveluita helposti löydettäviksi ja saavutettaviksi. Tilastojen käytettävyyttä
lisätään tekemällä tilastotuotteista ja -palveluista selkeitä, havainnollisia ja käyt-
täjien tarpeisiin soveltuvia. Tilastojen käyttöä edistetään myös tarjoamalla opas-
tusta ja koulutusta tilastojen käyttämiseen ja lukemiseen.

Tilastojen käytön edistämisessä, julkaisemisessa ja asiakaspalvelussa noudate-
taan Tilastokeskuksen viestintästrategiassa (2003) määriteltyjä viestinnän tavoit-
teita ja periaatteita. Viestintästrategian mukaan viestinnässä ja asiakaspalvelussa
tulee noudattaa seuraavia periaatteita:

• Luotettavuus: Tiedot ovat oikeita ja niiden luotettavuustaso on esitetty.

• Puolueettomuus: Tilastokeskus korostaa viestinnässään tiedontuotannon ob-
jektiivisuutta, riippumattomuutta ja tasapuolisuutta sekä noudattaa tilasto-
eettisiä periaatteita.

• Avoimuus ja tasapuolisuus: Tiedot julkistetaan tasapuolisesti niin, että julkis-
tamisajat ilmoitetaan etukäteen ja kaikille kiinnostuneilla on mahdollisuus
saada tiedot yhtä aikaa julkistamishetkellä. Tilastokeskuksen henkilöstö esiin-
tyy aktiivisesti oman alueensa asiantuntijana ja välittää tietoa tilastoista ja pal-
veluista organisaation sisällä ja ulkopuolella.

• Ymmärrettävyys ja havainnollisuus: Tilastokeskus pyrkii kaikessa viestinnässään
ymmärrettävyyteen ja havainnollisuuteen välttämällä liiallisia ammattitermejä ja
analysoimalla tilaston antamaa kuvaa. Tiedot esitetään niin täydellisinä, että
käyttäjällä on mahdollisuus tulkintaan ja omien johtopäätösten tekoon.

Tilastokeskuksen asiakaspalvelun periaatteet on muotoiltu palvelulupauksiksi
(ks. luku 4.3).
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Periaatteet

Tuotteiden ja palveluiden tunnettuutta ja saatavuutta edistetään lisäämällä tietoi-
suutta yleisestä tilastotarjonnasta sekä auttamalla tiedon käyttäjää hänen tarvitse-
mansa tiedon löytämisessä. Tiedon käyttäjiä informoidaan uusista tiedoista, tuot-
teista ja palveluista mm. esitteillä, tiedotteilla, asiakaslehdessä, Internet-palvelun
uutis- ja ajankohtaispoiminnoilla sekä erilaisissa tilaisuuksissa, tapahtumissa ja mes-
suilla. Tiedotteita laaditaan muun muassa uusista tilastotiedoista ja tutkimustulok-
sista, tilastojen menetelmämuutoksista, tuotteista ja palveluista sekä ajankohtaiseen
keskusteluun, uutisiin tai muihin asioihin liittyvistä aiheista. Tilastokeskuksen tuot-
teista ja palveluista toimitetaan vuosittain painettu katalogi.

Tilastokeskuksen Internet-palvelussa julkaistaan yleistä tilastotarjontaa ku-
vaavaa tietoa ja luetteloita. Tietoa tilastoista ja niiden saatavuudesta on esimer-
kiksi tilastoluettelossa ja tilastojen kuvauksissa, Suomen virallisen tilaston jul-
kaisuluettelossa, tilastojen julkistamiskalenterissa ja Tilastokeskuksen viikkoka-
lenterissa. Verkossa julkaistut luettelot tukevat myös tietojen hakua, sillä niiden
kautta voidaan edetä sähköisesti julkaistuun tilastotietoon. Internet-palvelussa
on myös kuvaukset tilastoihin liittyvistä tuotteista ja palveluista.

Tilastokirjaston TILDA-luettelotietokanta sisältää tiedot kirjastossa saatavilla
olevista aineistoista ja WebStat-verkkopalvelu tiedot luotettavimmista kansain-
välisistä verkossa olevista tilastoaineistoista. Tilastokirjaston julkaisuvaihtokäy-
täntöjen, kirjastojärjestelmien ja kaukolainaverkoston avulla varmistetaan, että
tilastojulkaisuja on saatavilla myös muissa kirjastoissa.

Tilastojen käytettävyyttä parannetaan menetelmä- ja tuotekehityksellä. Tuo-
tekehityksen kannalta tiedon käyttäjiltä systemaattisesti kerätty palautetieto on
erityisen tärkeää. Verkkopalveluiden tuotekehityksessä hyödynnetään myös käy-
tettävyystestauksia. Julkaisujen käytettävyyttä parannetaan kehittämällä taulu-
koita, tilastografiikkaa sekä tekstin luettavuutta ja rakennetta. Tämä edellyttää
järjestelmällistä ohjeistusta ja koulutusta julkaisujen tekijöille.

Tilastokeskus toimittaa julkistamiaan tilastoja ja tilastoaineistoja kansainväli-
sille organisaatioille kansainvälisten sopimusten ja säädösten mukaisesti. Kan-
sainvälisten järjestöjen tiedustelut toimitetaan kirjaamon kautta, jonne jää tiedot
toimitetuista tiedoista.

Tilastojen luku- ja käyttötaidon edistämiseksi Tilastokeskus tekee yhteistyötä
muiden tilastontuottajien sekä tilastonkäyttäjien, esimerkiksi oppilaitosten ja
joukkoviestinten kanssa. Tilastokeskus järjestää asiakaskoulutusta, jonka kurs-
seilla käsitellään tilastojen laadintaa, tulkintaa ja käyttöä sekä tilastoihin perustu-
via tuotteita ja palveluita. Asiakkaille järjestetään myös räätälöityä koulutusta.
Lisäksi Tilastokeskus pitää yllä verkkokoulua, joka perehdyttää tilastojen tulkin-
taan ja käyttöön, tiedonhakuun ja tilastolliseen ajatteluun sekä johdattaa kes-
keisten tilastojen perusteisiin.

Suositukset

• Tilastotarjonnan tunnettuutta tulee lisätä viestinnällä ja markkinoinnilla.
• Tilastojen saatavuutta tulee parantaa kehittämällä verkkopalveluita ja tuke-

malla tilastojen näkyvyyttä kirjastoverkossa.
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• Tilastotuotteiden ja -palveluiden käytettävyyttä tulee parantaa.
• Tiedon tarvitsijoita tulee opastaa heidän tarvitsemansa tiedon lähteille.
• Asiakkaiden tarpeita tulee selvittää ja tilastotuotteita ja -palveluita kehittää

niiden pohjalta.
• Tilastojen luku- ja käyttötaitoa tulee edistää yhteistyössä muiden tilastontuottaji-

en sekä tilastokäyttäjien kuten oppilaitosten ja joukkoviestinten kanssa.
• Tilastokeskus toteuttaa julkisten palvelujen laatustrategiaa (Suomen kunta-

liitto, 1998) ja pyrkii saamaan tuottamilleen tilastotiedoille yhä laajemman ja
monipuolisemman käytön.

Kirjallisuus
Suomen Kuntaliitto. 1998. Julkisten palvelujen laatustrategia. Julkisten palvelujen laatustrate-

gia-projekti. Helsinki.
Tilastokeskus. 2003. Tilastokeskuksen viestintästrategia.

4.2 Julkaiseminen
Sovellusala ja päämäärä

Tilastoalan eettiset periaatteet korostavat tilastoviranomaisen yhteiskunnallista
vastuuta. Luotettavat ja riittävän kattavat tilastot ovat asioiden tehokkaan hoita-
misen perusta demokraattisessa yhteiskunnassa. Kansalaiset tarvitsevat tilasto-
tietoja muodostaakseen realistisen käsityksen elinoloistaan ja yhteiskunnasta,
valvoakseen etujaan ja osallistuakseen päätöksentekoon. Myös julkinen hallinto,
EU, elinkeinoelämä ja tutkimustoiminta tarvitsevat luotettavia ja puolueettomia
tilastotietoja.

Tilastokeskus suunnittelee ja kehittää tuotteita ja palveluita sekä kansallisiin
tietotarpeisiin että Euroopan tilastojärjestelmän tarpeisiin. Tilastokeskuksen pää-
tuote, yleiset yhteiskuntatilastot, ovat kaikkien saatavilla maksutta Internetissä.
Tilastokeskus toimittaa sopimusten ja EU-lainsäädännön edellyttämät tilastotie-
dot EU:lle ja kansainvälisille järjestöille maksutta. Tilastokeskus palvelee tilastotie-
don käyttäjiä myös monipuolisilla tietopalveluilla, joista osa tehdään asiakkaan ti-
lauksesta maksua vastaan. Julkaisemisen tavoitteena on saattaa Tilastokeskuksen
tuottama tilastotieto viivytyksettä tiedon käyttäjien saataville.

Periaatteet

Julkaisemisella tarkoitetaan tilastotiedon jakelua yleisesti saataville muun muassa
painetuissa ja sähköisissä julkaisuissa ja tilastotietokannoissa. Tilastokeskuksen
julkaisemisen tavoitteet ja periaatteet noudattavat Tilastokeskuksen toiminta-
strategiaa (Tilastokeskus, 2003a), verkkopalveluiden kehittäislinjauksia (Tilasto-
keskus, 2003b) ja viestintäperiaatteita (4.1). Julkaisemisen periaatteita ovat

114 Tilastokeskus



• Tietojen luotettavuus: tiedot ovat oikeita ja niiden luotettavuustaso on esitetty.
• Tasapuolisuus: tiedot julkistetaan ennalta ilmoitettuna ajankohtana niin, että

ne ovat kaikkien käyttäjien saatavilla samanaikaisesti.
• Ajantasaisuus: tiedot julkistetaan niin pian kuin mahdollista niiden kuvaaman

viiteajankohdan jälkeen.
• Havainnollisuus: tiedot välitetään havainnollisessa muodossa ottaen huomi-

oon tiedon käyttäjien tarpeet. Tiedon käyttäjille annetaan riittävät mahdolli-
suudet omien johtopäätösten tekoon.

• Puolueettomuus: tuotettaessa tietoa yhteiskunnallisista kiistakysymyksistä väl-
tetään leimaamista ja kannanottoja.

• Tulkinta: tietoja tulkitaan ja analysoidaan kuvaamalla eri ilmiöiden mittasuh-
teet sekä kertomalla muutosten ja ilmiöiden syistä ja seurauksista. Yksittäisen
tilaston tiedot liitetään ja rinnastetaan mahdollisuuksien mukaan muihin sa-
maan asiaan liittyviin tilastotietoihin ja muuhun mahdolliseen relevanttiin
tietoon.

• Ajankohtaisuus: tietoja julkistettaessa ne kytketään ajankohtaiseen yhteiskun-
nalliseen keskusteluun ja teemoihin. Ajankohtaisista asioista tuotetaan tilas-
totietoa oma-aloitteisesti.

• Avoimuus: luotettavaa tilastotietoa ei salata.
• Opastus: käyttäjän tiedonhankintaa ja tietolähteiden etsintää tuetaan.

Julkistamisella tarkoitetaan tilastotiedon julkaisemista, joka tuo ensi kertaa julki
jonkin tilaston tiettyä ajankohtaa kuvaavat keskeiset tiedot. Tilastolain periaat-
teiden mukaisesti valmistunut tilastotieto julkistetaan viivytyksettä ja samanai-
kaisesti kaikkien tiedonkäyttäjien saataville (Tilastokeskus, 2004a).

Uudet tilastotiedot julkistetaan tilastojulkistuksina kunkin tilaston kotisivuilla.
Tiedot julkistetaan kielilain mukaan kaikille käyttäjille samanaikaisesti sekä suo-
meksi että ruotsiksi (Tilastokeskus, 2004b). Englanninkielinen tilastojulkistus teh-
dään kansainväliseltä kannalta tärkeistä tilastoista (esimerkiksi suhdanteet, kansan-
talouden tilinpito ja väestökehitys; Tilastokeskus, 2006a ja 2006b). Julkistaminen
sekä siihen liittyvä tiedon käyttäjien informoiminen ovat osa Tilastokeskukselle
kuuluvaa yleistä, valtion viranomaisille määrättyä tiedotusvelvollisuutta.

Julkistaminen on suunnitelmallista. Tulevista julkistuksista kerrotaan kattavasti
etukäteen vuotuisessa julkistamiskalenterissa ja tarkemmin viikoittaisessa uutiskir-
jeessä eli viikkokalenterissa (Tilastokeskus, 2006c). Kalentereilla Tilastokeskus lisää
toimintansa ennakoitavuutta niin, että tiedonkäyttäjät voivat omassa toiminnassaan
ottaa huomioon uuden tiedon ilmestymisen. Kalenterit tukevat prosessien toimi-
vuutta ja asiakaspalvelua muun muassa tietopalvelussa, markkinoinnissa ja viestin-
nässä. Tilastojen suunnitelmien mukaista julkistamista seurataan säännöllisesti.

Tilastokeskus tuottaa ja julkistaa tietoja noin 200 eri tilastosta, jotka kattavat
yhteiskunnan eri osa-alueet. Suurin osa tilastoista kuuluu Suomen viralliseen ti-
lastoon (SVT) . Tilastokeskuksen säännöllisessä tuotannossa olevista tilastoista
tehdään noin 700 julkistusta vuodessa.

Tietojen salassapito ja luovutus ennen julkistusta
Julkistettavat tilastotiedot ovat salassa pidettäviä julkistushetkeen asti (Tilasto-
keskus, 2008). Erityisesti salassa pidettäviä ovat pääoma- ja rahoitusmarkkinoi-
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hin vaikuttavat tilastot. Esimerkkejä salassa pidettävistä tilastoista ovat koko-
naistuotannon kuukausikuvaaja, kansantalouden neljännesvuositilinpito ja ku-
luttajabarometri. Muidenkaan tilastojen tuloksista ei saa antaa tietoja etukäteen,
vaan ne julkistetaan kaikille samanaikaisesti.

Tietoja voidaan erityistapauksissa luovuttaa säädösten tai sopimuksien perus-
teella esim. Eurostatille Eurooppatason aggregaattien tuottamista varten tai
muille virallisen tilaston tuottajille näiden omien julkaisujen toimittamista var-
ten. Tiedot toimitetaan aina embargo-periaatteella (tiedot on pidettävä salassa
niiden viralliseen julkituloon asti).

Painetut julkaisut
Tilastokeskus julkaisee painojulkaisuja sekä sarjoina että yksittäisjulkaisuina.
Suomen virallisen tilaston painettujen tilastojen pääjulkaisusarja on nimeltään
Suomen virallinen tilasto, jossa julkaisevat Tilastokeskuksen lisäksi myös muut
virallisen tilaston tuottajat. Kussakin julkaisussa on ilmoitettu aihealue, jolle jul-
kaisu sijoittuu. Suomen virallisen tilaston neuvottelukunta on julkaissut sarjan
julkaisuohjeet (2005) ja ylläpitää luetteloa sarjaan kuuluvista julkaisuista.

Virallisen tilaston julkaisujen lisäksi Tilastokeskus julkaisee Tutkimuksia-,
Katsauksia-, Käsikirjoja ja Sukupuolten tasa-arvo -sarjoja. Tutkimuksia-sarja on
korkeatasoisten tieteellisten tutkimusten julkaisusarja. Sarjan julkaisut käyvät lä-
pi tieteellisen etukäteisarvioinnin. Katsauksia-sarjassa julkaistaan tilasto- ja tutki-
musraportteja, jotka eivät sovellu em. sarjoissa julkaistaviksi. Käsikirjoja-sarjassa
julkaistaan keskeisiä tilastollisia käsikirjoja, luokituksia ja ohjeita. Sukupuolten
tasa-arvo -sarjassa julkaistaan sukupuolten tasa-arvoon liittyviä tilasto- ja tutki-
musraportteja.

Julkaisusarjojen lisäksi Tilastokeskus julkaisee yksittäisjulkaisuja eli monografi-
oita sekä muita julkaisuja (aluekatsaukset, taskutilastot, lehdet). Yksittäisjulkaisut
ovat erillisiä korkeatasoisia, kirjamaisia tilasto- ja tutkimusraportteja. Aluekat-
saukset sisältävät kunnittaista tilastotietoa havainnollisessa muodossa. Taskutilas-
toina ilmestyy sekä yleisjulkaisu Suomi lukuina että aihealuekohtaisia julkaisuja.
Tilastokeskuksen lehdet kertovat tilastoista havainnollisten artikkelien avulla.

Sähköiset julkaisut
Tilastokeskuksen säännöllisessä tuotannossa olevilla noin 200 tilastolla on kulla-
kin oma pysyvä kotisivunsa Tilastokeskuksen verkkopalvelussa. Yleiset yhteis-
kuntatilastot ja niiden sisältämät tilastotiedot, jotka ovat kaikkien saatavilla
Internetissä, julkaistaan ja myös säilytetään käyttäjien saatavilla tilastojen ko-
tisivuilla (Tilastojulkistusarkisto http://tilastokeskus.fi/til/arkisto/index.html).
Tilastojen kotisivujen kautta myös tietokannoissa julkaistut tilastotiedot ovat
löydettävissä. Tilaston kotisivulta löytyy varsinaisen julkaistun tilastotiedon li-
säksi tilastoon liittyvää syventävää ja taustoittavaa aineistoa, kuten tilaston ku-
vaus, laatu- ja menetelmäselosteita, käsitteitä ja määritelmiä sekä luokituksia.

Tiedonhaun helpottamiseksi tilastot ryhmitellään Suomen virallisen tilaston
aihealuejaon mukaisesti (ks. luku 1.1.4). Ryhmittely, tilastojen asiasanoitus sekä
tilastojen laajat tausta-aineistot auttavat käyttäjää jäsentämään asiakokonaisuuk-
sia ja tutustumaan aiheeseen laajemmin.
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Havaittujen virheiden korjausmenettelyt
Julkaistuissa tilastotiedoissa havaitut virheet on korjattava välittömästi Suomen vi-
rallisen tilaston neuvottelukunnan suositusten (SVT-neuvottelukunta, 2005) ja
Tilastokeskuksen sisäisten ohjeiden (Tilastokeskus, 2007) mukaisesti. Ohjeet ja suo-
situkset kattavat menettelytavat eri julkaisukanavissa. Julkaisuissa tai verkkopalve-
luissa esiintyvien virheiden korjaaminen on luottamuksen säilyttämisen kannalta
ensiarvoisen tärkeää.

Korjausmenettely ei koske ennakkotietoina esitettyjä tietoja, joiden muuttu-
mismahdollisuus kerrotaan niitä julkaistaessa. Ennakkotietojen suoranaiset vir-
heet tulee korjata asianmukaisesti.

Suositukset
• Tilastojen julkistamisessa ja julkaisemisessa on noudatettava Suomen viralli-

sen tilaston ja Tilastokeskuksen julkaisutoiminnan ohjeita, jotka koskevat
muun muassa yhtenäisiä esitys- ja merkintätapoja, havaittujen virheiden kor-
jauskäytäntöjä, julkistamiskalentereiden käyttöä ja sisältöä (Tilastokeskus,
2003a; 2004a; 2004b; 2006c; 2007, ja 2008; SVT-neuvottelukunta, 2005).

• Tilaston tietoja saa Tilastokeskuksessa käsitellä ja niistä saa tietoja ennen jul-
kistamista vain henkilö, joka osallistuu kyseisen tilaston laadintaan tai tarvit-
see kyseisen tilaston tietoja omassa työssään ennen tietojen julkistamista
(Tilastokeskus, 2008).

• Tilastojen luotettavuuden arvioimiseksi laadintamenetelmien on oltava julki-
sia ja yleisesti hyväksyttäviä. Julkaisujen ja käyttäjille suunnattujen ohjeiden
tavoitteena on opastaa tilastojen oikeaan käyttöön ja tulkintaan. Tämän vuok-
si tilastojulkaisuun on liitettävä laatuseloste, josta voi päätellä tietojen luotet-
tavuuden ja mahdolliset epätarkkuusriskit (SVT-neuvottelukunta, 2006).

Kirjallisuus

Kansalliset toimintaohjeet
Suomen virallisen tilaston (SVT) neuvottelukunta. 2005. Suomen virallisen tilaston julkaisuohje.
Suomen virallisen tilaston (SVT) neuvottelukunta. 2006. Suomen virallisen tilaston perus- ja laatukriteerit.

Tilastokeskuksen toimintaohjeet
Tilastokeskus. 2003a. Tilastokeskuksen toimintastrategia. (TK-04-1225-03).
http://tilastokeskus.fi/org/tilastokeskus/strategia.html
Tilastokeskus 2003b. Tilastokeskuksen verkkopalveluiden kehittämislinjaukset. (TK-04-1225-03).
Tilastokeskus. 2004a. Päätös tilastojen julkistamisajankohdasta Tilastokeskuksessa. (TK-00-1576-04).
Tilastokeskus. 2004b. Päätös kielilain huomioonottamisesta Tilastokeskuksessa. (TK-00-1425-04).
Tilastokeskus. 2006a. Päätös englannin kielilinjauksesta. (TK-00-1100-06).
Tilastokeskus. 2006b. Englannin kielen käyttö Tilastokeskuksen tuotteissa ja palveluissa. Sisäinen ohje.
Tilastokeskus. 2006c. Tilastojen ja tiedotteiden julkistaminen Tilastokeskuksessa – periaatteet ja käytän-

nön ohjeet. Sisäiset ohjeet Tilastokeskuksen intranetissa.
Tilastokeskus. 2007. Ohje: Julkistetun tilastotiedon muuttuminen ja julkistamisen virhetilanteet.

TK-00-861-07.
Tilastokeskus. 2008. Ohje tilastotietojen salassapidosta ja luovutuksesta ennen julkistamista.

(TK-00-23-08).

Lisätietoja
Kielilaki (423/2003).
Valtioneuvoston kanslia. 2002. Valtionhallinnon viestintäsuositus. Valtioneuvoston tiedotusyksikkö.

Helsinki.
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4.3 Laatu asiakaspalvelussa

Sovellusala ja päämäärä

Tilastokeskuksen perustehtäviin kuuluu tiedon saattaminen käyttöön mahdolli-
simman laajasti. Tavoitteena on, että Tilastokeskuksen tuottamat yleisen yhteis-
kuntatilaston keskeisimmät tilastotiedot ovat asiakkaiden käytettävissä maksut-
tomana itsepalveluna verkossa. Lisäksi Tilastokirjaston palvelut ovat kaikkien
käytettävissä. Maksullisena palveluna tarjotaan esimerkiksi tutkimus- ja haastat-
telupalveluita. Tilastotietoja toimitetaan myös asiakkaan tilauksesta tehtävinä
maksullisina toimeksiantoina.

Yhtenäiset toimintaperiaatteet ja käytännöt asiakaspalvelussa ovat tärkeitä,
jotta asiakkaat saavat tarvitsemansa tiedot ja palvelun riippumatta siitä, minkä
tulosyksikön kanssa he asioivat. Tämän vuoksi Tilastokeskus on määritellyt asia-
kaspalveluperiaatteet 2004 luodakseen yhtenäiset ja hyvät menettelytavat omal-
le asiakaspalvelulleen.

Periaatteet

Asiakaspalveluperiaatteet
Asiakaspalvelu on keskeinen Tilastokeskuksen yrityskuvaan vaikuttava tekijä.
Asiakkaiden tulee saada tarvitsemansa tiedot luotettavasti, ajallaan, ymmärrettä-
västi, käyttökelpoisessa muodossa, tietosuojan huomioiden ja oikein hinnoiteltu-
na. Asiakkaan tietotarpeisiin on kiinnitettävä huomiota ja toimitettava tiedot sii-
nä muodossa, että he voivat käyttää tietoa työssään kustannustehokkaasti. Asia-
kaspalautteen kerääminen ja huomioon ottaminen toiminnassa on tärkeää palve-
lun kehittämisen ja laadun kannalta.

Jokaisen Tilastokeskuksen työntekijän tulee tuntea asiakaspalveluperiaatteet
(Tilastokeskus, 2004). Niiden mukaan:

• olemme helposti tavoitettavissa,
• palvelemme monipuolisesti ja tehokkaasti,
• paneudumme asiakkaan tarpeisiin,
• toimimme nopeasti ja täsmällisesti,
• pidämme asiakkaamme ajan tasalla ja
• opimme jatkuvasti asiakkailtamme.

Opastus ja tietopalvelu
Jotta tiedontarvitsija saa tarvitsemansa tiedot ja osaa tulkita näitä tietoja oikein,
Tilastokeskuksen tuotteista ja palveluista on tiedotettava, opastettava ja ohjeis-
tettava. Tilastokeskuksen tuotteista ja palveluista sekä niiden hinnoista tehdään
vuosittain katalogi. Lisäksi Tilastokeskuksen Internet-palvelussa on tietoa tuot-
teista, palveluista ja näihin liittyvistä metatiedoista sekä luokituksista, tiedonke-
ruista, laatuselosteista ja tilastotiedon saatavuudesta.

Tilastokeskuksessa asiakaspalvelu on yli yksikkörajojen tapahtuvaa yhteistyö-
tä. Asiakkaan ottaessa yhteyttä puhelimitse, hänen puheluaan ei siirretä paikasta
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toiseen. Sen sijaan yhteydenottotilanteessa selvitetään asiakkaan tiedon tarve ja
yhteystiedot jatkotoimenpiteitä varten. Tämän jälkeen selvitetään organisaatios-
sa oikea asiantuntija, joka hoitaa toimeksiannon ja ottaa yhteyttä asiakkaaseen.
Asiakkaiden kyselyihin ja palautteeseen vastataan mieluiten heti tai viimeistään
kahden työpäivän aikana.

Asiakkaan toimeksianto käsitellään luottamuksellisesti. Lisäksi asiakastoi-
meksiannoissa huolehditaan, että tietopalvelussa noudatetaan Tilastokeskuksen
lainsäädäntö- ja tietosuojavaatimuksia (ks. luvut 1.1.1 ja 2.2). Käyttöluvan alai-
sesta aineistosta tehdään käyttölupa-anomus, jonka tultua hyväksytyksi aineis-
ton saa käyttöönsä (Tilastokeskus, 2005).

Keskeisimmät tilastotiedot ovat asiakkaiden käytettävissä maksuttomana it-
sepalveluna Tilastokeskuksen Internet-palvelussa Tilastot-sivustolla. Lyhytkes-
toiset opastus ja tietopalvelut – yleensä alle 15 minuutin työpanoksen vaatimat –
tietopalvelut ovat maksuttomia. Muutoin erilliskustannukset kuten käytetty
työaika veloitetaan.

Asiakaspalvelupisteissä on päivystys virka-aikana. Julkaisujen tilaukset voi tehdä
ympärivuorokautisesti myös Tilastotori -verkkokaupan kautta. Tilastokirjaston tilat,
laitteet ja kokoelmat ovat asiakkaiden käytettävissä virka-aikana. Tilastokeskuksen
aluetoimistot palvelevat Turussa, Tampereella, Seinäjoella ja Oulussa.

Suositukset

• Asiakasta on kohdeltava ystävällisesti ja pyrittävä siihen, että asiakas saa yksi-
löllistä ja asiantuntevaa palvelua.

• Asiakkaan tulee saada tarvitsemansa tiedot sovittuna toimitusaikana. Viiväs-
tymisistä on tiedotettava välittömästi.

• Asiakkaan tilauksesta toimitettavat tuotteet ja palvelut ovat maksullisia. Pal-
velun hinnoittelussa on noudatettava voimassa olevaa hinnastoa. Hinnoittelu
pohjaa valtion maksuperustelakiin (150/1992) ja -asetukseen (211/1992) se-
kä valtiovarainministeriön päätökseen Tilastokeskuksen suoritteista perittä-
vistä maksuista (1208/2006).

• Tuotteisiin ja palveluihin on liitettävä laatuseloste. Muutoin asiakkaalle tulee
toimittaa tiedot tilastoissa käytetyistä menetelmistä, käsitteistä ja määritel-
mistä. Maksullisissa toimeksiannoissa toimeksiantosopimukset ja toimituseh-
dot on toimitettava asiakkaalle.

• Tuotteiden ja tilastojen osalta on pyrittävä virheettömään palveluun. Toimitet-
tavat tiedot ja tuotteet on tarkistettava ennen niiden toimittamista asiakkaalle.

• Asiakaspalautetta kerätään keskitetysti Anoppi-asiakaspalautejärjestelmällä.
Myös henkilöstö tallentaa saamansa palautteen. Reklamaatioihin on vastatta-
va ystävällisesti ja nopeasti.

• Asiakkaiden tarpeita ja tyytyväisyyttä on arvioitava ja seurattava. Tilastokes-
kuksessa toteutetaan säännöllisesti asiakastyytyväisyystutkimus. Lisäksi voi-
daan tehdä käyttäjätutkimuksia myös tuotteisiin ja palveluihin liittyen.

• Tilastokeskuksen työntekijöiden on sitouduttava noudattamaan Tilastokes-
kuksen asiakaspalveluperiaatteita.

• Asiakaspalveluperiaatteiden toteutumista seurataan tutkimuksilla ja muun
palautteen avulla.
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Dokumentointi

• Tietopalvelutoimeksiannoista tehdään toimeksianto- ja tietopalvelusopimuk-
set (Tilastokeskus, 2002).

• Toimeksiantoja tehtäessä työvaiheet merkitään asiakashallintajärjestelmään.
• Asiakashallintajärjestelmään tallennetaan asiakasta koskevat toimenpiteet,

kuten tehdyt tarjoukset ja sopimukset tietojen toimittamisesta.

Kirjallisuus

Suomen lait ja asetukset sekä kansalliset toimintaohjeet
Valtion maksuperusteasetus (211/1992).
Valtion maksuperustelaki (150/1992).
Valtiovarainministeriön asetus Tilastokeskuksen suoritteiden maksullisuudesta (1208/2006).
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http://www.stat.fi/org/palveluperiaatteet/index.html
Tilastokeskus. 2005. Ohje käyttölupien myöntämisestä Tilastokeskuksen yksikkötason aineistoon.

(TK-00-128-05).

Lisätietoja
Heino, J., Kaisio, R., Koskenkylä, T., Notkola, V., Orjala, H., Ranta, J., Rantanen, J., & Siljander, A.

2000. Hinnoitteluopas. Tilastokeskus. Helsinki. (TK-50-1453-00). (Uusi versio tulossa 2007.)
StatFin -tilastopalvelu. Tilastokeskus.
http://statfin.tilastokeskus.fi
Tilastokeskus.fi-verkkopalvelu. Tilastokeskus.
http://tilastokeskus.fi/index.html

120 Tilastokeskus



Hakemisto
A
accessibility; 26
accuracy; 25
administrative records; 28
aggregointi; 98
Ahvenanmaa; 44, 47
aihealue; 13, 28, 44
aikasarjan komponentit; 95
aikasarjat; 26, 29, 87, 90, 94, 96, 98
ajankohtaisuus; 115
ajantasaisuus; 10, 11, 13, 14, 23, 26, 27, 46, 47,

48, 53, 54, 55, 107, 115
alipeitto; 25, 47, 48, 54, 64
alueluokitus; 41, 44
ammatillinen riippumattomuus; 10, 14
ammattieettiset periaatteet; 7, 13
ammattietiikka; 7, 13
analyysipaino; 80, 86, 87
ARGUS; 37
arkistointi; 26, 31, 33, 45, 88, 108, 109, 110
arkistolaki; 109
arviointi; 29, 31
arvoaluetarkistus; 86
asetelmakerroin; 85
asetelmapaino; 79, 80, 81, 82
asetelmaperusteiset menetelmät; 86
asiakasarvioinnit; 21
asiakaskoulutus; 45, 113
asiakaspalaute; 21, 22, 113, 114, 119
asiakaspalvelu; 112, 118
asiakaspalveluperiaatteet; 118, 119
asiakastutkimukset; 11, 31, 119
asiakastyytyväisyys; 119
asiakkaan tietotarve; 15, 33
asuntokunta; 44, 46, 48
auditointi; 29, 31
avoimuus; 7, 14, 112, 115

B
balanced scorecard, BSC; 17
benchmarking; 22
bootstrap; 86
boxplot; 76
BSC; 18

C
CAPAR; 66
CAPI; 63
CASI; 63
CASIIP; 66
CASI-A; 66
CASI-V; 66

CATI; 63
CATI-keskus; 64
CAWI; 63, 66
census survey; 28
clarity; 26
cluster sampling; 58
Code of Practice; 8, 9
comparability; 26
complex sampling designs; 59
cut-off sampling; 59

D
DBM; 66
demografiset luokitukset; 41
derived statistical activity; 28
DESAP; 19, 20, 21, 29, 31
dokumentointi; 14, 18, 26, 29, 31, 33, 45, 55,

61, 75, 78, 82, 87, 105, 106

E
Edgeworthin indeksi; 100, 101
editointi; 25, 31, 73, 74, 78
editointiaste; 75, 78
editointisuhde; 75, 78
editointisäännöt; 74
EFQM; 9, 15, 19, 20
embargo-periaate; 116
EMS; 66
eräkato; 71, 77, 86
esittäminen; 88
estimaattori; 80, 82, 84
estimointi; 30, 31, 47, 61, 79, 82, 84, 87
estimointimenetelmä; 107

F
Fisherin indeksi; 100, 101

G
graafinen editointi; 75

H
haastattelijapalaute; 48
haastattelijoiden koulutus; 30, 64, 65, 68, 72
haastattelu; 63
haastattelulomake; 63
haastatteluyksikkö; 64, 69
hajontakuvio; 76
hallinnollinen aineisto; 49
hallinnollinen rekisteri; 49
hallinnolliset aineistot; 6, 28
hallinnolliset rekisterit; 28, 46, 47, 48

Tilastokeskus 121



harha; 57, 59, 60, 71, 72, 81, 85, 87
harhattomuus; 71, 72, 84
harjaestimaattori; 87
harmonisointi; 43
havainnollisuus; 88, 112, 115
hedoninen imputointi; 102
hedoniset menetelmät; 102
henkilöstön kehittäminen; 15
henkilötunnus; 47, 49, 51
histogrammi; 76
Horvitz-Thompson -estimaattori; 85
huoneistotunnus; 51

I
identifiointitunnukset; 55
identifiointitunnus; 38, 51, 78
imputointi; 25, 53, 73, 74, 77, 78, 86
imputointiaste; 77, 78
imputointisuhde; 77, 78
indeksilaskenta; 101
indeksin konstruointi; 103
indeksiteoria; 99
innovatiivisuus; 16
Internet-kysely; 63, 64, 66
Internet-palvelut; 45
irregular variation; 95
ISI; 7
ISO 3166; 44
ISO 9000; 16, 18
ITE-arviointi; 22
itsepainottuva; 80
itsetäytettävä lomakekysely; 66

J
jackknife; 86
jakelukanavat; 107
jatkuva oppiminen; 16
johdetut tilastolliset aineistot; 28
johtajuus; 15, 18, 19
julkaiseminen; 11, 14, 34, 36, 37, 39, 112, 114,

117
julkisen hallinnon suositus, JHS; 42
julkistaminen; 14, 31, 88, 115, 117
jälkiositus; 80, 82, 85

K
kaatoryhmä; 42, 43
kadon adjustointi; 81
kaksivaiheinen otanta; 47
kalibrointi; 81, 82, 85
kalibrointiestimaattori; 85
Kansainvälisen tilastoinstituutti; 7
kansainväliset standardit; 44
kansainväliset suositukset; 6, 42
kansantalouden luokitukset; 41

kantatilasto; 52
katkaisuotanta; 59
kato; 25, 61, 64, 66, 71, 72, 73, 80, 81, 82, 85,

86
kato-osuus; 73
katovirhe; 62, 82
katovirheen oikaisu; 79, 81, 86, 107
kattavuus; 15, 34, 42, 54, 75
kausitasoitus; 26, 94, 95, 97
kausivaihtelu; 94, 95
kehikkoperusjoukko; 46, 47
kehikkovirhe; 25, 71, 80
kehittäminen; 15, 16, 18
kenttätyön organisointi; 30, 65, 72
keskivirhe; 25, 60, 62, 82, 84, 86
kiinteistötunnus; 51
kiintiöpoiminta; 59
kohdehenkilö; 46
kohdeperusjoukko; 25, 47, 48, 72, 107
kohderyhmä; 46
kokonaisaineisto; 28, 39
kokonaislaadunhallinta; 15, 18
kokonaistutkimus; 25, 28, 46, 56, 59, 71
koontitiedosto; 45, 109, 110, 111
kotitalous; 28, 44, 46, 47, 48, 57, 66, 78
kotitalouskäsite; 44
kotitalousotos; 48
kumppanuus; 15, 16
kustannukset; 13, 30, 48, 49, 52, 55, 56, 57, 58,

62, 64, 65, 119
kustannustehokkuus; 10
kuvion osat; 89
kuviotyypit; 90
kysely; 63
kyselylomakkeen ohjelmointi; 31
käsitteet; 6, 24, 26, 31, 41, 45, 68, 70
käyntihaastattelu; 63, 64, 65, 66
käytettävyys; 114
käyttäjien informoiminen; 115
käyttäjien kuuleminen; 24
käyttäjien luottamus; 14
käyttäjien opastus; 105, 112, 113, 114, 115,

117, 118
käyttäjien palaute; 113, 114
käyttäjien tarpeet; 9, 10, 11, 13, 23, 24, 42, 54,

109, 114, 115
käyttäjien tyytyväisyys; 11, 119
käyttäjän opas; 31
käyttäjän opastaminen; 73, 84
käyttäjäryhmät; 13
käyttäjätutkimukset; 119
käyttölupa; 35, 39, 119
käyttötarkoitus; 7, 24, 35, 36, 42, 56, 96, 103,

106
käytännesäännöt; 8, 9, 11, 14, 20, 27, 34, 35

122 Tilastokeskus



L
laadun arviointi; 14, 16, 17, 19, 20, 22, 24
laadun parannus; 105
laadun parantaminen; 14, 16
laadun suunnittelu; 16
laadun varmistus/tarkistus; 16
laadunhallinta; 15, 16
laadunhallintajärjestelmä; 16
laatikkokuvio; 76
laatuindikaattori; 81
laatuindikaattorit; 27, 60, 61, 62, 82
laatukriteerit; 8, 11, 12, 23, 27, 31
laatuseloste; 24, 27, 62, 82, 117, 118
laatuselvitys; 14, 31
laatustandardit; 14, 16
laatuun sitoutuminen; 10, 14, 19
Laspeyresin indeksi; 100, 101
leikattu keskiarvo; 86
levykekysely; 66
linearisointimenetelmä; 86
lisäinformaatio; 25, 31, 46, 57, 58, 59, 79, 80,

81, 85, 86, 108
lomakkeen suunnittelu; 30, 68
lomakkeen testaus; 29, 72
loogisuustarkistukset; 31, 65
luokiteltavuus; 55
luokitteluperiaatteet; 42
luokitukset; 6, 24, 26, 31, 41, 45, 69, 118
Luokitus- ja metatietopalvelut; 45
luokitusopas; 45
luokitusstandardit; 42, 45
luokitustietokanta; 45
luotettavuus; 6, 7, 10, 11, 15, 23, 24, 25, 27, 34,

54, 56, 60, 63, 84, 86, 87, 105, 107, 112,
115

luottamuksellisuus; 34
luottamusväli; 84
läpinäkyvyys; 14, 16

M
makro-editointi; 74
Manner-Suomi; 44
master-otos; 59
menetelmäkuvaus; 25, 62, 82
menetelmäseloste; 24, 62, 82
metatieto; 10, 12, 18, 24, 26, 29, 31, 32, 45,

106, 108, 109, 110, 118
mikro-editointi; 74
mittausvirhe; 25, 71, 80, 107
monivaiheinen otos; 59
multi-phase sampling; 59
muutostiedot; 25, 49, 50, 52, 65, 100, 101, 103,

108, 115
muutostilasto; 52
muuttujamuunnos; 31
määritelmät; 6, 41, 45, 69, 106

N
NUTS; 44
NUTS-aluejako; 44

O
objektiivisuus; 8, 10, 14, 112
ohjaus; 15, 65
oikea-aikaisuus; 10, 11, 23, 26, 27, 107
oikeellisuus; 48, 54, 75
oikeellisuustarkistukset; 65
oikeudelliset yksiköt; 48
ongelmanasettelu; 30
opastus ks. myös käyttäjien opastus; 115
operationaalinen prosessi; 88
operationaalinen vaihe; 29, 31, 32
organisaatiotaso; 17
osallistuva havainnointi; 66
ositettu otanta; 47, 58, 59, 61, 81
ositus; 46, 57, 58, 59, 61, 82, 86
otanta-asetelma; 25, 30, 61, 79, 80, 81, 82, 85,

86
otantakehikko; 31, 46, 47, 48, 56, 57, 58, 61, 66
otantamenetelmä; 46, 56, 57, 60, 61, 72, 101,

107
otantatutkimus; 25, 28, 46, 56
otantavirhe; 11, 25, 60, 80, 107
otoksen kohdentaminen; 47
otoksen koko; 59, 60, 62, 79, 81, 82, 84, 85
otoksen poiminta; 31, 48, 79
otoksen tarkkuus; 57, 60
otosaineisto; 28, 39, 86
otoskehikon konstruointi; 31
otospaino; 61, 79, 80, 81
otosten koordinointi; 60
otosvarianssi; 60, 62, 71, 82, 86
otosyksikkö; 46

P
Paaschen indeksi; 100, 101
painetut julkaisut; 116
painokerroin; 79, 80, 81, 82
painokertoimien kalibrointi; 81
paneeliattritio; 85
paneelitutkimus; 61
paperilomake; 63
parametriestimaatit; 79, 82
parametrit; 80, 83
peittävyys; 46, 48, 54
perherakenne; 46
perusajankohta; 104
perusjoukko; 25, 28, 41, 46, 47, 56, 57, 58, 60,

61, 71, 72, 80, 81, 82
pienalue-estimaattori; 85
piirakkakuviot; 90, 93
pilottitutkimus; 29, 70

Tilastokeskus 123



piste-estimaatti; 86, 87
pitkittäistutkimus; 63, 65
poikittaistutkimus; 63
poimintatodennäköisyys; 58
poissulkevuus; 42
postikysely; 63
PPS-otanta; 58, 59, 81
PRODCOM-luettelo; 45
promptness; 26
prosessijohtaminen; 15
prosessointivirhe; 25, 107
puhelinhaastattelu; 64, 65, 67
puolueettomuus; 7, 10, 13, 31, 112, 115
puuttuva tieto; 31, 47, 71, 92
pylväskuviot; 76, 90
pystypylväskuviot; 90, 92
pääryhmätaso; 42

R
rakennustunnus; 51
regressioestimaattori; 85
regressioestimointi; 85
rekistereiden tietokoneavusteinen yhdistäminen;

66
rekisteri; 49
rekisteritutkimus; 66
relevanssi; 8, 10, 11, 14, 23, 24, 27, 46, 106
resurssien riittävyys; 10
resurssit; 15, 30, 33, 60, 64, 65, 69
riippumattomuus; 7, 8, 10, 14, 22, 112
rikosnimikkeistö; 41
ryväsotanta; 57, 58, 59, 61
ryvästys; 57, 58, 86

S
saatavuus; 10, 12, 14, 24, 26, 27, 64, 107, 108,

113, 118
salassapidettävät tiedot; 10, 34, 35, 36, 37, 38,

108, 115
sample survey; 28
SAS; 87
satunnaisotanta; 80, 85
scatterplot; 76
seasonal adjustment; 94
seasonal variation; 95
selkeys; 10, 12, 24, 26, 27, 107
simple random sampling, SRS; 57
sisältymistodennäköisyys; 57, 61, 80
standardiluokitukset; 42
standardit; 18, 29, 31, 42
Stata; 87
statistical survey; 28
stratified sampling; 58
SUDAAN; 87
suhdannevaihtelu; 94, 95
suhde-estimointi; 85

suhdetehostus; 80
Suomen virallinen tilasto, SVT; 14, 23, 27, 115,

116
survey; 28
SurveyLaboratorio; 29, 69, 70
suunnittelu; 29
suunnitteluprosessi; 30
suunnitteluvaihe; 29
SVT-laatukriteerit; 23, 24, 27, 106
SVT-neuvottelukunta; 23, 117
SVT-peruskriteerit; 23
SVT-tuottajat; 14, 23
sykli; 95
systeemityö; 31, 33
systemaattinen otanta; 57, 59, 61
sähköinen päiväkirja; 66
sähköiset julkaisut; 116

T
taloudellisen toiminnan luokitukset; 41
tarkentuvuus; 84
tarkkuus; 10, 11, 14, 16, 23, 25, 27, 46, 56, 57,

84, 88, 107
tasapuolisuus; 112, 115
tasavertaisuus; 10
taulukko; 34, 36, 38, 39, 88, 89, 91, 94
taulukon osat; 89
tautiluokitus; 41
tavoiteperusjoukko; 25, 28, 30, 46, 47, 72, 107
teemakartat; 90, 91
tehokkuus; 6, 7, 8, 16, 105
tiedonantovelvollisuus; 6, 108
tiedonhallinta; 31
tiedonkeruu; 107, 118
tiedonkeruulomake; 29, 65, 68, 69, 70
tiedonkeruulomakkeen laadinta; 31
tiedonkeruumenetelmä; 107
tiedonkeruumenetelmän valinta; 30
tiedonkeruutavat; 25, 62, 63
tiedonkeruuvaltuudet; 10
tietojenkäsittelymenetelmät; 30
tietojärjestelmä; 108
tietokoneavusteinen henkilöhaastattelu; 63
tietokoneavusteinen lomakekysely; 63
tietokoneavusteinen puhelinhaastattelu; 63, 64
tietokonelomake; 63
tietopalvelu; 114, 118
tietosisältö; 24, 46
tietosuoja; 6, 7, 13, 34, 37
tietosuojamenetelmä; 35, 36, 37, 39
tietovarastot; 108
tilastoarkisto; 45
tilastografiikka; 88, 89, 92
tilastojen käyttö; 10, 13, 16, 35, 109, 112, 113,

114
tilastojen laatu; 13

124 Tilastokeskus



tilastojen lukutaito; 112, 113, 114
tilastojen läpivalaisu; 19, 20, 29, 31
tilastokuvio; 89, 92
tilastolaki; 6, 7, 29, 34, 35, 38, 49, 52, 55, 69,

115
tilastollinen kuntaryhmitys; 44
tilastolliset tietosuojamenetelmät; 36
tilastolliset yksiköt; 48
tilastorekisteri; 49
tilastosalaisuus; 10
tilastotoimen koordinointi; 13
tilastotutkimuksen toimintakehikko; 30
tilastotutkimus; 18, 25, 28, 29, 31, 46, 47, 56,

64
tilastoyhteistyö; 13
tilastoyksikkö; 41, 101, 102
timeliness; 26
toimialaluokitus; 45
toimintakehikko; 29, 41
toimipaikkatunnus; 51
total quality management, TQM; 15
TRAMO/SEATS; 95, 97
trendi; 90, 94, 95, 96, 97
trimmed means; 86
tulkinta; 12, 16, 90, 107, 112, 113, 115, 117
tullitariffinimikkeistö; 41
tuloshakuisuus; 15
tunnettuus; 113
tunnusjärjestelmä; 44, 49
tuotantoprosessi; 16, 26, 108
tuotantoydinprosessitaso; 18
tuotelaatu; 15
tuoteluokitukset; 45
tuoteluokitus; 42
tutkimusyksikkö; 46, 47, 48, 58, 63, 64, 71
työohjeet; 31, 45, 64, 69
täsmällisyys; 7, 84, 87, 98
täydellisyys; 46

U
uudelleenpainotus; 80

V
vaakapylväskuviot; 90, 93
variaatiokerroin; 60, 84, 86

vastaukato; 85
vastauskato; 78, 80, 81, 85, 107
vastauskato ks. myös kato; 66, 71, 86
vastausosuus; 73
vastausrasite; 8, 10, 13, 49, 52, 56, 60, 61, 65,

69, 72
versionhallinta; 108
vertailtavuus; 89
vertailuajankohta; 104
vertailukelpoisuus; 6, 8, 10, 11, 14, 24, 26, 27,

43, 94, 107
vertaisarviointi; 22
viestintästrategia; 112
viivakuvio; 92
viivakuviot; 90
virallinen tilasto; 13
virheettömyys; 62, 79, 82
virheiden korjaus; 117
virheiden oikaisu; 23
virhelähteet; 16, 25, 84
väestötietojärjestelmä; 57

X
X-12-ARIMA; 95

Y
ydinprosessit; 15, 17, 18
yhdistelytiedot; 46
yhteiskunnallinen vastuu; 16
yhtenäisyys; 6, 10, 11, 14, 18, 24, 27, 107
YKn kansainvälisten tilastosarjojen pääjako; 13
yksikköarvoindeksi; 100
yksikkökato; 71, 72, 78, 82, 85
yksikkökohtaisuus; 54
yksikkötason tiedot; 13, 35, 36, 37, 38, 39, 49,

65
yksinkertainen satunnaisotanta; 57, 58, 61, 80
yksiselitteisyys; 42, 46, 48, 69
yleistettävyys; 28, 46, 56, 62
ylipeitto; 47, 48
ymmärrettävyys; 112
ympäristötilastoluokitukset; 41
yritys- ja toimipaikkarekisteri; 35
yritys- ja yhteisötunnus; 49, 51
yritysrekisteri; 48

Tilastokeskus 125



126 Tilastokeskus

Käytetyt lyhenteet
AMS, Tilastokeskuksen arkistonmuodostussuun-

nitelma
BSC, Balanced scorecard (Tasapainoinen tulos-
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